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Lwów 9. maja.
Dniewnik Warszawski) nie przestaje zapełniać 

szpalt swoich oskarżeniami Polaków galicyjskich, 
jakoby nie przestawali prześladować Russkich w 
Galicji i ich prawosławny obrządek. Zamieściwszy 
niedawno pełną kłamstw korespondencją ze Lwo
wa, wystąpiło to szanowne pismo na jej podstawie 
z artykułem kierującym, w którym otwarcie way- 
wa Rusinów do przerzucenia się na stronę Rosji i 
szukania w niej i w prawosławiu, chociażby mo
ralnej pomocy tymczasowej. Dniewnik jest pismem 
rządowem w Warszawie, tak samo jak Gazeta 
Lwowska jest organem rządu austrjackiego. Gdy
by ta ostatnia napisała podobne wezwanie do Po
laków pod berłem carskiem, to hr. Ealnoky ode
brałby niewątpliwie remonstrację i zażalenie ze 
strony ambasadora rosyjskiego w Wiedniu. Tym
czasem nie słyszeliśmy wcale, ażeby ro d  austrja- 
cki zwrócił kiedykolwiek uwagą swojego sąsiada na 
ciągłe podszczuwania ze strony Dniewnika. Rząd 
austrjacki udaje chyba, że nie widzi, do czego zdą 
ża taka polityka Rosji nrzędowej.

Redaktor Dniewnika Szczebalskij, przyją na 
siebie formalnie rolą agitatora politycznego. Dość 
rzucić okiem na jego artyknły, ażeby sią prze
konać, jak dziwna panuje w tern piśmie zgodność 
tonu i maniery z fasonem lwowskich pism rusBO- 
filskich. Zachodzi ta tylko różnica, że gdy osta
tnie starają sią zachować formą wiernopoddańczą, 
Dniewnik nie ma tych skrupułów i występując 
niby przeciw Polakom, w rzeczywistości podko
puje rząd austrjacki.

Zgodność podobna wygląda na formalny spi
sek, z którym Dniewnik występuje coraz śmielej, 
nie krępując się wielkiemi ceremonjami. Jak po- 
dobne zachowanie sią urządowego organu rosyj
skiego pogodzić z oficjalną *godą, panującą po
między obu państwami?

Erklaret mir, Graf Oerindur,
Diesen Ztciespalt der Natur!

Czytamy w Fresse: „Ze Lwowa piszą nam pod 
datą 4. bm.: Prawdopodobnie część prasy wiedeń
skiej pisała jnż o odbytym tu dziś, a przez tzw. 
russofilów urządzonym wiecu ludowym w sprawie 
zakonu Bazyljanów, jako o wypadku pierwszorzę
dnym. Hałas o Bazyljanów 1 Jakże srodze naduży 
wano ostatniemi czasy tej po większej części czy- 
Bto religijnej kwestji, w celach szerokiej agitacji 
pomiędzy Rusinami 1 Następujące krótkie przedstu 
wienie właściwego stanu rzeczy może całą sprawą, 
tak wysoko wyśrnbowaną, do właściwej miary zre
dukować. Jak wiadomo, zeszłoroczny proces o zdra
dą stanu przeciw kilku przewódcom ruskim, wy
krył pomiędzy innemi także wśród pewnej części 
kleru ruskiego zagnieżdżone nadużycia i nieprawi
dłowości, które były wielkiej doniosłości nie tylko 
dla kościoła, lecz i dla całego państwa, a w przy
szłości mogły się stać nader fatalnemi. Wielu księ
ży ruskich zaczęło już w latach od 1860—1870 
wprowadzać stopniowo tak do liturgji, jak i do we
wnętrznych nrządzeń cerkwi, różne innowacje w 
duchu rosyjskim, które miały na celu oswojenie 
nieoświeconego chłopa ruskiego z cerkwią rosyjską. 
Proces lwowski, przeprowadzony w roku 1882, 
z okazji oświadczenia gminy Hniliczek, iż chce ona 
przejść na łono rosyjsko-prawosławnego kościoła, 
okazał dowodnie, że z kościelną połączona była 
także propaganda polityczna."

,  Wszak akta wspomnianego procesu wykazują 
również, że oskarżeni byli w najściślejszych sto
sunkach z Mirosławem Dobrzańskim, sekretarzem 
Igaatiewa! Podsądni ks. Naumowicz i chłopi Szpon
der i Załuski byli wówczas przez organa święto- 
jurskie przedstawieni jako męczennicy, co więcej

'nawet, organa te zapewniały uroczyście, że naród 
ruski, a zatem i oskarżeni, stoją wiernie przy ko
ściele katolickim i Austrji. A jeszcze później ten 
sam Naumowicz i ci sami chłopi przeszli na obrzą
dek prawosławny! I teraz, gdy zdemaskowano zu
pełnie już te machinacje świętojurskie, usiłują oni 
jawnie pociągnąć naród ruski do demonstracyj, 
gromadzić go na mityngach opozycyjnych. Pier
wsza lepsza sposobność, najlżejszy powód bywa 
wyzyskany. Przewódcy oświadczają głośno na zgro
madzeniach Indowych, iż naród ruski gotów jest 
każdej chwili zerwać z unją i powrócić do wiary 
ojców swoich, tj. do rosyjsko-prawosławnej cerkwi! 
Dzisiejszy wiec np. został zwołany z okazji wrze- 
komego oddania Jezuitom klasztoru bazyljańskiego 
wŁawrowie. Lecz jakże przedstawia się w rzeczy
wistości ta sprawa oddanii * lasztoru i w ogóle 
zreformowania zakonu Bazyljanów? Naszkicuję wam 
całą rzecz w ten sposób, jak mi ją przedstawiono 
z nader kompetentnego źródła. Jedyny grecko ka
tolicki zakon Bazyljanów, który swojego czasu 
położył wielkie zasługi około kościoła i obrządku, 
Popadł ostatniemi czasy w dekadencję. Była chwilr, 
że liczył on zaledwie dwóch lub trzech członków, 
starsi bowiem powymierali,.a do licznych klaszto
rów nie przybywali nowi. Nadto wkradła się była 
pomiędzy żyjących wielka dezorganizacja. (Wspo
mnę tutaj o zi irłym prowincjale Kossaku, który 
utworzył bj ł w Galicji formalne biuro wer- 
bownicze, wysyłające do Rosji ruskich apostatów 
duchownych). Owoż papież Leon XIII. postanowił 
zreformować ten zakon i powołał ku temu Jezui
tów. Podług rozporządzenia stolicy apostolskiej 
mają Jezuici tak długo pozostać w Dobromilu, aż 
wyświęci się tyl° zakonników^ że będą mogli sami 
objąć ponownie nowicjat. Idzie więc o zreformo
wanie katolickiego zakonu, co może być tylko przez 
inny katolicki zakon dokonanem, bądź to przez Je
zuitów, bądź przez Franciszkanów, lub Dominikanów. 
O jakiemś pogwałceniu ruskiej narodowości tern 
mniej możną mówić w tym wypadku, ile że w tej 
czysto kościelnej kwestji, co do której przecie pa
pież rozporządza samoistnie, prawa Rusinów pod 
względem językowym zostały w całości zastrzeżo
ne. Wykłaaf teolog in1 dla wychowańców zakonn 
odbywają się bowiem częścią w ruskim, a ezęścią 
w łacińskim języku, zupełnie tsk jak w ru- 
skiem seminarjum we Lwowie. Dla odprawia 
nia mszy znajduje się w klasztorze dobromilsk i 
kapelan ruski, kazania głoszą tam tylko po ru- 
kn Ostatecznie dzisiejsi klerycy bazyljańsoy, po 

otrzymania święceń kapłańskich, priejdą do in
nych ki ztoró' swojego zakonu, będą podlegać 
zatem nie Jszuitom, lecz gr. kat. konsyatorzowi 
w Przemyśla lub Lwowie, stosownie do tego, w 
której dyecezji leży klasztor. Fundusze dobro- 
mifski jgo klasztoru nie zostały darowane Jezui
tom, jak głosi światu stronnictwo młodornskie, 
leez tylko oddane im do administracji na czas 
trwania nowicjatu pod ich kierunkiem. Te też 
Jezuici muszą ustawicznie składać rachunki przed 
właściwą władzą. Na koniec kilka słów o „ewen- 
tualnem oddaniu" klasztoru w Ławrowie. W dniu 
24. kwietnia b. r. bawił w Dobromilu prowincjał 
Bazyljanów ks. S a m i c  ki ,  zebrał ztamtąd ba- 
zyljanina reformata ks. Żukowskiego i dwóch in
nych braciszków i osadził ich w Ławrowie, gdzie 
dotychczas nie ma ani jednego Jezuity, i dokąd 
obecnie żaden z nich przyjść nie może, skutkiem nowo 
wydanych przez papieża statutów dla zakonu ba
zyljańskiego. Powisrzono bowiem Jezuitom na 
krótki jeno ęzas kierownictwo nowicjatu, a w wspo
mnianym statucie jest wyraźne postanowienie, że 
•tylko w Dobromilu odbyty nowicjat jest ważnym 
w obec kościoła". Oto pr»..driwy stan tak zwanej 
kwestji bazyljańskiej"._______'___

Korespondencje.
Krąków 8. maja.

1 (Zgromadzenia przedwyborcze. — Powiększenie sił 
) w sądzie wyiszym.)

Jak już doniosłem, zwołał prezydent miasta, 
dr. Weigel, uproszony przez komitet 10 obywateli, 
do sali Rady miejskiej zgromadzenie, przedwj 
borcie na dzień 18. bm., celem wyboru komitet 
przedwyborczego. Dziś odbywało się w tej same 
sprawie poufne zgromadzenie wyborców, zwołrne 
przez tajnego radcę dr. Kopfa i dyrektora wzaje
mnych ubezpieczeń Henryka Kieszkowskiego. Na 
temże zebraniu wybrano komitet złożony z dzie
sięciu członków, którzy mają się zająć nłożeniem

tego wniosku motywa. Cała komisja igadsa się 
w gruncie rzeczy z tym wnioskiem, gdyż nie ma 
pomiędzy jej członkami ani jednego, któryby był 
za ngodą przez rząd wniesioną. Pomimo to sdm 
stawia p. B i l i ń s k i  wniosek wybrania subl omi 
tetu i oddania mu ugody do rozpatrzenia, a więL 
szość komisji wniosek ten przyjmuje. W tern po 
stępowania nie widzimy zupełnie celu. Jeżeli 
wszyscy zgodni są w zapatrywaniu, że proponowa
na przez rząd ngoda jest nie do przyjęcia, 1 1 
pocóż przedłużać obrady, poco tracić czas i tal 
drogi? Może chodzi o to, ażeby dla zmniejszenia 
przykrości rządowi wymyśleó jaką mniej drastyczną 
formę uchylenia ugody, niż przejście do porządki 
dziennego. Niechże i tak będzie, chociaż sentymen

listy do komitetu przedwyborczego. Było oprócz. talizm taki jest w polityce właściwie nie na miej • 
tego kilka innych pomniejszych zgromadzeń, na-jscu. Zresztą subkomitet wybrał przewodniczącym 
zwanych konwentykułami, o których jako mniej!swoim dra H e r b s t a ,  dając tern niejako świade- 
ważnych zamilczam, dodając tylko tyle, iż ruch ctwo, że się pisze na jego przekonania, które nie
wyborczy jest w pełnym toku — wala . zjedno
czonej lewicy z niezjednoczoną prawicą.

pozostawiają zresztą nic do życzenia.
Koniec końców przyszliśmy na podstawie do-

Według wiadomości z Wiednii ctrzymanycl tychczasowego przebiega sprawy przynajmniej do 
radca ministeijalny F e l i  ne r  von de Arlt, nie-'jednego pewnika, że przedłożona ugoda nie 
sprzyjający Polakom,| miał w przedstawionem za-.będzie w żadnym razie przyjętą i — co ważniej- 
łatwieniu sprawy powiększenia personalu sę sza — że parlament gotów zrobić wszystko, aże- 
dziowskiego w tutejszym sądzie krajowym wyż- by rozwiązanie sprawy wypadło znpełnie po my-
szym, zażądać wykazu czynności lwowskiego sądu ŚU interesów państwa. Zaspakajając się tym-
krajowego wyższego. Zdaje się, że rkore tak dboły j czasowo tym stanem rseczy, przypatrzmy się sku-
o kieszeń rządową prezydent p. D a r g u n  żądl „kom politycznym, które sprawa kolei Północnej
powiększenia personalu o trzech radcótr, to dele
gacja nasza powinna domagać , się si wgóluie za 
pośrednictwem posła p. Spławińskiego, który zna

wywiera wśród ludności tutejszej.
Po złożeniu mandatu w szóstej dzielnicy ze 

strony dra Kop pa, czego przyczyną była bezpo-
ilość i jakość roboty w tutę, cym sądz*e wyższym, średnio sprawa kolei Północnej, postanowili jego 
a którego sędziowie wyższego sądn muizą oo roku! przyjaciele polityczni powierzyć mu jeden z czte- 
przez 8 miesięcy jako posła ząstąpotrać — po-jrech mandatów śródmieścia, opróżniony po śmierci 
większenia sił o pięciu rądców sądu wyższego; Kurandy. Wprawdzie głoszono przed światem, że 
tymczasem miano u pana ministra wyjednać w j dr. K o p p zostanie ponownie w 6. dzielnicy wy- 
zasadzie zwiększenie o posadę jednego radcy dwo brany, jednakowoż uważano u  stósowne sai ter- 
z tytułem wiceprezydenta, i o posadę jednego wować dla niego śródmieście, o którem wiadomo, 
radcy, zamilczsjąc zupełnie żądanie pcwięl izeni‘ że nie odważyło się dotychczas nigdy gł iowaó 
sił urzędników manipulacyjnych i rachunkowych inaczej, niż tego chciała zjednoczona lewica, a

głosowało jednomyślnie. Wyobraźcież sobie gniew
Wiedefi 7. maja.

(Sprawa kolei Północnej. Jej polityczne i  niepoli
tyczne następstwa).

(R ) Sprawa kolei Północnej zajmuje ciągle i

niezmierny menerów stronnictwa ajedynie patrio
tycznego,* gdy wyborcy iródmieśoia zawiązali no
we stowarzyszenie, przyjmując za jeden z punktów 
programu wybierać takich tylko ludzi, którzy się

bez przerwy -rszystkie umysły. Nie ma chyba w i umieją trzymać oznaczonej marszruty, tj. dla któ- 
Wiedniu czh wieka umiejącego czytać, któryby nie .ych wola większości wyborców stanowi dyrekty
uważał za swój obowiązek informować się ciągle 
o wszystkich szczegółach, które się do tej sprawy 
odnoszą. Tymczasem sprawa w parlamencie doj
rzewa powoli. Komisja kolejowa odbyła wczoraj 
drugie posiedzenie. Przebieg jego i treść były tak 
samo interesujące i charakterystyczne, jak pier
wszego posiedzenia, a tern bardziej interesujące, Że 
przyszło do konkretnych wniosków. Siedząc z całą 
uwagą przebiega posiedzeń komisji, niepodobna 
rzeczywiście powstrzymać się od spostrzeżenia w ka
żdym razie nader pocieszającego, spostrzeżenia, żu 
nigdy jeszcze chyba stronnictwa wszyntkie nie były 
zgodne pomiędzy sobą tak, jak właśnie w tej spra
wie. A ponieważ jest to sprawa czysto ekonomi
czna, oddalona od wszelkich motywów czysto po
litycznych, tem łatwiej będzie parlamentowi roz
strzygnąć ją sine ira et studio. Jeżeli dodamy do 
tego jeszcze i tę okolicanotć, że wszyscy członko
wie komisji zgodzili się w zasadzie na alternaty
wę: albo ugoda, odpowiadająca wszystkim wyma
ganiom państwa, albo upaństwowienie, to przy
znać można, że prognoza ostatecznego wyniku 
sprawy przedstawia się w tej chwili dość korey- 
stuie.

Jedno nas tylko dziwi w przebiegu obrad ko
misji. Jak wiadomo, dr. H e r b s t  postawił wnio
sek przejścia do p"-zadku dziennego nad przedło
żeniem rządowem, zawiarającem ugodę, dodając do

wę. Nowe to stowarzyszenie odbyło wczoraj w 
.Hotel de France" pierwsze zgromadzenie, i po
stanowiło prowadzić agitację wyborczą w myśl po
wyższej zasady. Gała rzecz skierowana oczywiście 
w pierwszej linii przeciw dr. Koppowi, na wypa 
dek, gdyby tenże kandydował rzeczywiście w 
śródmieściu. Dodajcie do tego, że większość w 
owem zgromadzenia wyborczem stanowili ludzie 
posiadający nie małe wpływy w kołach wybor
czych (bogaty fabrykant Kment ,  restaurator 
S a c h e r ,  kupiec G f r o r n e r  itd. itd.), reprezen
tujący klasę wielkich przemysłowców, a nietrudno 
będzie zrozumieć, że przykład ten nadzwyczaj de
moralizująco wpływać musi na szeregi .zjedno
czonych". Jeżeli tak dalej pójdzie, to chyba nie 
będą już mieli okręgów, w którychby wybory szły 
całkiem po ich myśli. A przyczyną tego jest zno
wu nic innego, jak tylko sprawa kolei Pół
nocnej.

Ma ona zresztą — pośrednio przynajmniej — 
już drugą ofiarę — p. Reschauera, który dożył 
dziś mandat, nie mogąc przenieść na sobie za
rzutów uczynionych ma przez p. Schonerera. Gzy 
z kolei jeszcze i trzecia ofiara nie nastąpi ?—nie 
wiemy. Powiadają, że Schoaerer wyzwany został 
przez synów dwóch lndzi, których w swej mowie 
obraził. Rzeczywiście — jak powiada N. fr. Fresse— 
es wird immer schonerer!..

Ziemie polskie.
Warszawa 6. kwietnia. Dniewnik warszawski 

znów wyjechał z korespondencją z Wiednia, pełną 
tendencyjnych kłamstw na Polaków. Autor podpi
sał się .Russkij z Bukowiny." Jest to zapewne 
słynny Dudykiewicz, prezes moskalofilskiego kółka 

i studentów w Wiedniu, co tak ślicznie się odzna- 
'czył podczas jubileuszu Miklosicza. Korespondencja 
| obszerna, d e  szkoda czasu i fatygi na przytacza- 
, nie jej w całości. Dość przytoczyć kilka ustępów 
dli okazania, z jaką tu sumiennością postępuje u- 

! czci wy autor. .Odkąd poozął rządzić gabinet Ta- 
: tffego, nam, Rosjanom w Austrji, coraz gorzej się 
'dzieje. Postradaliśmy w przeciągu tych pięciu lat 
wszystkie co do jednego prawa, których nnm nie 
szczędzili nawet tacy centraliźci i absolutjioi jak 
Giskra et comp., podczas swoich rządów L. Cóż 
dziwnego, że nie mamy najmniejszej sympatji do 
niby to .słowiańskiego," a w rzeczywistości polsko- 
czesko feudalnego rządu, pod kierunkiem Tauffego? 
Z  żalem wspominam te .dobre stare czasy" (de
spotyczne), gdy uczono nas w szkołach wprawdzie 
po niemiecku', ale pozwalano aa to modlić się 
przynajmniej po rosyjsku, według świętego nasze
go dawnego obyczaju (tu dodaje od siebie redakcja 
Dniewnika -. .Pozwalamy sobie zaznaczyć iż nic 
podobnego nie dmieje się w k r a j u  u c i s k a ,  jakna- 
swał Królestwo Polskie Dziennik Poznański). Dziś 
zmuszają nas uczyć się po polsku, a w cerkwiach 
naszToh odbywać nabożeństwa według otasądkuka- 
tolickiego!... Dziś żandarmi zrywają z oerkwi na
sze prawosławne krzyże, a na ich nśiajaoe wznoszą 

.katolickie!... Dziś władze rządowe nie dozwalają aa 
jołopach umieszczać po rosyjsku nazw wsi, a każą 
' pisać tylko po polsku!... Dziś żandarm stoi w 
oerkwi i pilnuje, ażeby msza aię odbywała po ka
tolicku, z dzwoneczkami, z padaniem na kolana 

, itd .!... — Słowem, włosy na głowie powstają aa 
j widok tego, co się dzieje w Galicji i Bakowiaie,

{aU tam szalony ucisk, jak na każdym kroku gnę- 
lią wszystko oo rosyjskie i prawosławne! Polacy są 

' ciemiężycielsmi, jakich świat nie widział, a rząd 
.niby to słowiański" patrzy na to spokojnie.

Ale chwała Bogu, rząd t u  runie wkrótce; a  
podkopał go nie kto inny, jak znów ciż sami Po
lacy. Wypada z tego, że Polaoy intrygowali pras- 
ctwko samym sobie, podkopali samych siebie. A 
r  jakiego powodu? — Oto że polski t u  rząd, nie 

j chciał dać samemu sobie naprzykład ustawy go- 
' rzelnianej według ich gustu, a nareszcie, że ais 
zrobi! sobie . p r e z e n t u *  * 0 smljoaśw inde-
mnizacji. Co to u  chciwość niesłychana; Polacy 

' nigdy nie nasyceni!.,."
Taka to loika pana korespondenta.
Do urządzenia filji banka państwowego w To

maszowie nad Pilicą, delegowany został z Peters
burga wyższy urzędnik skarbowy.

Wilno 5. maja. Osławiony Senczykowski wy
stosował do jen. Koobanowa list następujący:

.Nie mam sil, ani też jest w mojej mocy po
wstrzymać ąię, aby nie zjednocsyć się w po
wszechnym radośnym chór* prawdziwych Rosjan 
z ducha i a czucia; owszem poczytałbym sobie u  
grzech ciężki, gdybym nie przyłączył i mego sła
bego głosu do ogólno-rosyjskiego wesela (Iłow a
nie). Oto już blisko 20 la* npiywa, jąk drogi mój 
kraj rodzinny Białoruś, dręczona przez polako-je- 
suicką propagandę, próżno woła o ratunek, o 
ochronę od narzuconego jej obcego ełeawutn; 
około *20 lat Rosjanie ,z  serca i umysłu" pno- 
śladowani przez polską propagandę, podobnież jąk 
ja, zmuszeni byli szukać ucieczki z dala od cier
piącej i dręczonej rodzinnej ziemi. W takiej to 
twardej chwili ciężkich próh( i bołu — mowa, wy-

Z A P O Z N A N A .
NOWELA.

(Wolny prsektad s oryginału niemieckiego.)
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VI.
Na dzień następny ja z ! 'i oma znajomymi 

Umówiliśmy wycieczkę myśliwską do Kampanji.
Kobiety były wyklnczone od tych ekakursyj, 

odbywanych przeważnie pieszo.
Wychodziliśmy dość wczesnym rankiem, a 

l Wracali wieczór opyleni i znużeni.
Raoul zaprosił mię do siebie na godzinę szó

stą, pojechaliśmy więc do hotelu, gdzie irzaciłem 
trój myśliwski, a podczas gdy przebierałem się w 

pobocznym pokoju, przez drzwi otwarte rozmawia
liśmy z sobą.

— Czy widziałeś żonę dziś rano?
— Nie, Babeta mówiła, żj spi jeszcze, nie 

chciałem więc budzić.
— Czy myślisz znowu o .tajemniczej" — py- 

Mern z wyrazem dobrodusznej ironji.
i1* ydsę się, ale niestety muszę się przy

snąć do tego..,; T* kobieta musi mieć stosunek z 
t htoim domem.

— Może za pośrednictwem waszej włoskiej 
“lnżby ?

— Gdy wczoraj wieczór wszedłem do pokoju, 
J s  biurku ujrzałem bukiet z róż świeżych i ga- 
4tek pomarańczowych. Musiano go dopiero co 
ostawić, gdyż kwiaty były jeszcze wilgotne... po- 
iędzy niemi zaś tkwiła kartka z napisem: Addio 
^wołałem natychmiast kamerdynera i zapytałem, 
to przyniósł kwiaty. Przytem patrzyłem mn 
stro w oczy, ażeby widzieć, czy się zmięsza, czy 
Wylęknie. Okazał jednak tylko zdziwienie i za
gnał się, że nikt nie śmiałby wejść do mego po-
ju w nieobecności mojej, gdyż wie on doskonale, że 
mojem biurka są schowane klejnoty baronowej,

dla tego czuwa nad tem, ażeby drzwi były zawsze 
zamknięte. Myśl o zakradnięciu się mimo czujno
ści jego osoby obcej, zdawała go się wielce niepo
koić. Kazałem mu na razie wybadać, czy posłem 
nie był któryś ze służących, ale powinien postępo
wać bardzo ostrożnie, ażeby nie przestraszyć pani 
niepotrzebnie. Domyślny Włoch uśmiechnął się ta
jemniczo, prosił o pozwolenie obejrzenia bukietu 
> przyrzekł wysilić spryt swój całj celem odkry
cia tajemniczego posła.

« V  1 To oznacza pjziegnanie, .tajemni
cza" daje ci więc laufpas i któż wie, koma chce 
nastrpme zawrócić głowę swoim głosem syrenim.

— lak  prędko nie zajmie się drugim—rzekł 
trochę uczuciowo.

Nie był on wyleczony w zupełności, aczkol- 
wiek inaczej utrzymywał.

— Mój stary przyjacielu, czy sądzisz serjo, 
że jesteś kochany?

— Czyż nie słyszałeś jej śpiewającej ?
— Tak, niezawodnie, każdy jej ton napojony 

był namiętnością i buchał ogniem, i owe wszyst
kie słodkie melodje adresowane były do ciebie; 
była nawet na tyle urażającą, że dla ciebie śpie
wała pieśni niemieckie i z wyrazem jak najbardziej 
czarodziejskim powtarzała słowa, mające głębsze 
znaczenie—ale i pocóż ta gra w chowanego? Sto
sunek wasz pozostał tak wysoce platonicznym, że 
byłby się znndził nawet najczulszemu lirykowi... 
romans podobnie idealny jeszcze zapewne nie wy
darzył się nigdy pod niebem włoskiem, nawet Pe- 
trarka i Laura są wobec tego najgrubszymi ma
terialistami.

—- Wolno ci szydzić, podczas gdy ona biedna 
znajduje się może w najokropniejszem położeniu.

— Oczywista ma męża tyrana, bo musi 
być zamężną, gdyż dziewczę młode nie umie tak 
śpiewać, chyba... że jadło już z drzewa wiado
mości...

Wtej chwili włosy moje od'ebrały ostatni ćoup

— bądź więc tak dobry bawić tymczasem żonę 
moją. Ona miała robić z markisą jakieś zakupna 
na podarunki, pamiątki i t. p , musi jednak być już 
w domu.

Zwrócony zaś do kamerdynera sapytał:
— Jest baronowa w salonie?

Pani baronowa, ekseelencjo, o godzinie 
12. wyjechała.

— Wyjechała?
— Pani baronowa otrzymała dziś rano wia

domość, że starsza pani jest niebozpiecznie chorą, 
kazała więc natychmiast pakować i jechać na dwo
rzec. Pani baronowa wzięła tylko pokojówkę. Re
szta w liście, który pani baronowa zostawiła dla 
pana barona.

Spojrzeliśmy na siebie oniemieli, we mnie 
obudziło^się jakieś przeczucie prawdziwego stanu 
rzeczy.

— Ja nie mogę dió wiarę temn — zawołał 
Eckartsberg — wczoraj jeszcze miała listy od ro
dziców, dawała mi je do czytania i nie było 
w nich ani słowa o chorobie.

— Przedewszystkiem musisz wiedzieć, co 
pisze.

Potwierdził skinieniem głowy i poszedł szybko 
naprzód.

Pokój jego był tak dalece pełnym woni po
marańczowej, iż musiałem otworzyć okno, nie zno- 
sząc tego zapachu.

. List, zapieczętowany dużą pieczęcią tkwił po- 
uiędzy gałązkami kwiatów bukietu, stojącego na 
stole.

Zastanowił mię ten wybór miejsca, dlaczegóż 
więc nie tam, gdzie aMąiUnn były wszystkie listy.

Raoul nie zwrócił na to nwagi, rozdarł ko
pertę i szybko przebiegał okiem głoski charakte
rystycznego jej pisma.

Twsrz jego spochmrmiała.
— Rozwód! — aawołał śmiejąc się z gnie-

de brosse i aważałem się już za godnego stanąć, wem — rozwód po czterech miesiącach małżeń- 
przed pięknemi oczyma baronowej. Iskiego pożycia! Porzuca mię, ponieważ oszukała

W przeciągu dziesięciu minut byliśmy w ma - ' się na mnie, ja nie ki nan jej,.. Masz, czytaj 
jestatycznym pałacu przy piazza 8. apostoli. [sam! Ot, chciało się jej przez czas krótki odegrać

prędee—■ rzekł Raoul I rolę mężatki, a ponieważ nie bawiła sip przy tem— Ja przebiorę się na

tak dobrze, jak by sobie życzyła, nie chcę aię 
więoej bawić. Nie ma co mówić, jest to sprawiedli
wa kara za to, że dałem się nwieść ładnej twa
rzyczce dziecinnej dziewczyny, że nie rozważy
łem wpraód należycie tego kroku. A, muszę 
uznać przynajmniej wzgląd, jaki miała dla mnie 
wobec służących, niechcąc mię blamować wobec 
żby i okrywając postępek swój płaszczykiem 
pozoru.

Mówiąc to, chodził silnym krokiem tam i na- 
powrót i przez zaciśnięte wargi wyrzucał półgło- 
śne słowa.

Wziąłem od niego pomięty list i odczyta
łem go.

— I cóż? — zapytał stając przedemną, pod
czas gdy ja wygładzałem starannie i składałem 
list baronowej.

Wzruszyły mię pr:ste jej słowa. Ona nie 
robiła mn wyrzutów, nie skarżyła się.

•Przyszłam do przekonania — pisała po 
krótkim wstępie — że charaktery nasze nie są 
stworione dla siebie.

„Może zresztą ja jestem winna tema, że nie 
umiałam sprowsdzić porozumienia, ale zdawało 
się mi, jakbyś nie życzył sobie tego.

„Pożycie wspólne jedynie na lewnątrz, dla 
pozoru, nie mające a mnie większego znaczenia nad 
wspólne prowadzenie domu, Jest według mego 
zdania zbezczeszczeniem małżeństwa...

„Gdzie nie ma spójni duchowej, nie wiąże 
małżonków ogniwo silne, i najlżejsze uderzenie wy
starcza do rozłączenia ich.

„Gdybym była tak powierzchowną, jak wyda
ję się tobie, byłabym całkiem na swojem miejwm 
w tym stosunku powierzchownym, goniąc jedynie 
za rozrywkami... , . .

•Ja tęsknię jednak za miłością i nie mogę 
znieść tego, ażeby być jej pozbawioną tu^ właśnie, 
gdzie mam nąjzupełniejsze p*a*[° do niej . _

Dalej pisała, iż na ratoe me wraca do rodzi
ców, ażeby nie dawać przedwcześnie powodu do
najrozmaitszych pogłosek. _

W Szwajcarii znajduje się jedna z sióstr jej 
ojca, którą ona bardzo poważa, do niej więc je-

[dzie, ażeby pod jej opieką prsepędść lato. I  do
piero odzyskawszy spokój, pnygotaje na awói 
krok rodziców, tymczasem pozostawia wolność 
działania Raoulowi.

— I  cóż t r  na to? Ona jodzie sama z Ba- 
betą, będącą zaledwie rok od niej starszą.

— Ja na  to  powiedzieć mogę tylko tyle, że 
nie powinieneś się dziwić czemuś, oo nastąpiło 
z twojej winy...

— Z mojej?
— Bądź tak łaskaw odczytać list i  powiedz 

raz jeszcze, czy Wincenta jest dzieckiem bez 
uczicia... . t t

— Czyż może należy mi podziwiać lej £gpo~ 
ki umysł, ponieważ porzuciła mię tak Juwo? 
A przecież gdybym nawet był dla niej  za szor- 
stkim wczoraj, to nie miała powoda w  zerwania. 
Przy takiej drażliwości jest życie wspólne m o 
żliwe, przy każdej bowiem naganie, przy 
niezadowolenia z mojej steony,
dem. Pokutuję za moją własną g l ? * ,  jo  nsje- 
żało mi pamiętać, że jestem za siwy, za spokojny 
i za powtóny dla osoby tak młodej.

 I ośż? ty zezwalasz? nawet nie próbujesz

za trzy m ają  prosić, ażeby wróciła do po
wtórzenia tej komedji po kilku miesiącach? — 
rzekł dumnie. — Mogę ci zaręczyć, że ja nie po
rzuciłbym jej tak łatwo, jak ona mnie, nawet 
gdybym był nieszczęśliwym przy niej. Obowiązek 
adaje się ona znać tylko tak fdługo, fjak  dłago 
jest dogodnym dla niej. T o , co ona piszo, jest 
pustym w jej ustach frazesem; kobieta z sercem 
i charakterem nie porznca męża, chyba w razie 
nieuniknionym.

Obawiałem się na serjo, ażeby tych dwoje 
lndzi, tak miłych dla mnie, nie rozeszło się na 
prawdę, i to z tego tylko powodu, że nie chcieli 
ńę zrbaumieć i porozumieć.

(Dałtzy dqg następ i)
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głoszona przez jenerała Kochanowa w dnia 10.' 
lutego bieżącego roka w obecnośoi udających n - 
laków (polakujuszczych), i w ognisku polskiej in
trygi] do głębi duszy uradowała wszystkich pra
wdziwych Rosjan. Słowa te wzruszyły i ucieszy
ły mnie również serdecznie. To też uczuwam ży
wą i pełną uwielbienia wdzięczność dla ich autora 
za tę nadzieję, jaką wlały do duszy wygnańca, 
cierpiącego za oddanie się rosyjskiej sprawie. Ra
duję cię nadzieją lepszej przyszłości. Oby Naj
wyższy zesłał nowym działaczom mądrość Salomona, 
ostrożność Dawida i energię hr. Mnrawiewa, oby 
Bóg dopomógł im przywrócić białorusom i biało
ruskim kresom rosyjskie uczucia i przy współ
działaniu urzędników, udających Polaków (polaku- 
juszczych czinowników). Piszą ciągle w gazetach, 
że u Tileńskim okręgu naukowym mnożą się ta 
jemne szkoły, polskie co do dueha i kierunku. 
Ale ezyż najlepsza nawet administracja jest wsta
nie usunąć te obawy ? Przenigdy. Mogę ręczyć 
za to, albowiem księża nie dopuszczają do spo
wiedzi, nie dają rozgrzeszenia i komunji, wstrzy
mują śluby, jeśli parafianie nie umieją czytać po 
polsku, nie mówią modlitw polskich i nie uczą się 
polskiego katechizmu. Teraz jest zupełnie zrozu
miałem, iż w cela uniknięcia wyklęć, rzucanych przez 
księży na tych, co nie władają polskim językiem, 
biedny, ciemny lud, przy współudziale księży, uży
wa wszelkich podstępów i bezprawia, aby tylko 
dzieci umiały czytać i pisać po polsku i uważały 
się za Polaków. Zatamujcie główne źródło polo- 
nizmu, tj. usuńcie z isypi-oła język polski i na 
jego miejsce zaprowadźcie tam rosyjski a sama 
przez się zniknie konieczność otwierania tajemnych 
szkół. O, Boże, dozwól nam dożyć tej chwili, 
gdy Rosjanin, nie będzie potrzebował ukrywać się 
ze swemi czysto rosyjskiemi uczuciami, kiedy Bia
łoruś stanie się niewątpliwą częścią pokrewnej 
Rosji.

Kanonik Ferdynand SęcsyJcowsJci*.
Sęczykowski chwali Kochanowa; godniejsza 

pochwała i więcej zasłużona nie mogła spotkać 
tego działacza na Litwie, który przy obejmowaniu 
tam swych rządów, zapowiedział ucisk i prześla
dowanie.]

Sprawy zagraniczne.
Buslcij Kurjer donosi o następującem nieporozu

mieniu zabawnem pomiędzy dwoma gorliwymi słu
gami rządu: Do pewnej wsi w Donieckim okręgu, 
w ziemi dońskieh Kozaków, przybył oficer żandar- 
merji, przebrany w suknie cywilne, tropić jakiegoś 
rewolucjonistę. Tajemniczość postępowania przebra
nego żandarma; zwróciła na siebie powszechną 
uwagę i miejscowy wójt gminy (ataman) począł 
podejrzywać, że nieznany gość, który wszędzie się 
kręcił nie wiadomo po co, musi być jakąś podej
rzaną, niebezpieczną figurą. Widząc dziwne postę
powanie względem siebie wójta gminy, oficer żan- 
dsrmerji swoją drogą wpadł na myśl, że wójt jest 
włsśnie tym, po którego przyjechał. Poczęli tedy 
obserwować jeden drugiego, a nareszcie żandarm 
wójta a wójt żandarma, postanowili jednocześnie 
wzajemnie siebie aresztować. Wójt pierwszy przy
stąpił do tej akcji; i gdy oficer mu powiedział, że 
jest tajnym agentem, wóit pnjąwszy tę nazwę w 
odwrotnem znaczeniu, tj., że jeet agentem rewolu
cyjnym, kazał żandarma “krępować i wrzucił go 
do „chłodnej" (a.eupaluLe więzienie gminne). 
Niefortunny żandarm przesiedział w niej całe 
4 dni o Chlebie i wodzie, aż póki, na raport 
wójta, nie przybył asesor policyjny i rzeez się 
wyjaśniła. — W Petersburgu zmarł temi dniami 
jenerał-adjutant Grzegorz Iwanowicz Gzertkow, 
krewny g. Czertkowa, słynnego z prześladowania 
Polaków, podczas swojego jenerał-gubernatorstwa 
w Kije ie. — W sali głównej moskiewskiego sądu 
okręgowego oubyło się dnia 5. bm. w obecności 
ministra sprawiedliwości uroczyste odsłonięcie po
mnika, wystawionego Aleksandrowi II., jako re
formatorowi sądownictwa w Rosji.

Nasze zdrojowiska.
I.

Co rok, około kwietnia, ukazuje się w różnych 
naraz dziennikach korespondencje, wychwalające 
ten lnb ów zakład, te lub owe kąpiele, to lub 
owo zdrojowisko. Niepodpisani autorowie wyliczają 
nowe w nich- urządzenia, ulepszenia, budowle itd., 
które „co do wygód, przepychu, ułatwień, roz
rywek, stawiają te kąpiele na równi z najznako
mitszemu tego rodzaju wodami w Europie.* Każdy 
ze zwykłych śmiertelników wzbija się w dumę, 
czytając, że dorównywamy Europie pod względem 
zdrojowisk. Tymczasem w dwa miesiące potem 
tenże sam śmiertelnik wpada w najwyższe zdumie
nie, gdy spotyka parę razy na tydzień, coraz w 
innem czasopiśmie, listy narzekające w jaskrawych 
często wyrazach na owe świetnie urządzone wody. 
Nic dziwnego. Pierwsze korespondencje wychodziły 
od zarządów, właścicieli, ioh przyjaciół, lub ich 
oficjalistów; drugie od chorych, złudzonych obie
tnicami, a mocno rozcnarowanych, gdy przybywszy 
na miejsce, znaleźli pewną, czaBami znaczną ró
żnicę pomiędzy wyczytanym opisem a rzeczywi
stością.

W jednych " drugich sprawozdaniach musi z 
natury rzeczy panować przesada w dwóch przeci
wnych sobie kierunkach.

Okoliczność, że nikt się nie znalazł, ktoby 
poruszył w dziennikarstwie sprawę naszych zdro
jowisk, skłoniła mnie, aczkolwiek nie fachowego, 
do pomówienia o nich. Naturalną jest rzeczą, że 
nie zamierzam wyczerpać kwestji, ale dać powód, 
pnnkt wyjścia ludziom bardziej uprawnionym ode- 
mnie do podjęcia sprawy tak ważuego źródła bo
gactwa krajowego, do wszechstronnego opracowania, 
do szczegółowych, spokojnych i bezstronnych opi
sów każdego zdrojowiska, wykazania jego zalet i 
braków, co może się stać zbawiennem: 1) dla 
chorych, 2) dla iateresów ekonomicznych kraju i 
3) dla samych właścicieli.

Na punkcie właśnie tych trzech interesów 
i ja pragnę stanąć.

Policzywszy wszystkich tych, których się spo
tyka corocznie w zdrojowiskach zag anicznych, 
zacząwszy od Szląska i Czech aż do F ran t,, i 
obliczając, że każdy wydał na 6-tygodniowy pobyt 
300 rs. średnio^ nie o wiele się pomylę, gdy po
wiem, źe znalezionoby cyfrę milionową, która re
gularnie co rok wywożoną bywa z kr»ju. Gdyby 
ta pieniądze zostały wydane w wodach krajowych 
i gdyby były odpowiednio użyte, mielibyśmy zdro
jowiska istotnie tak wspaniałe, jak Europa. Nie 
dziw więc, że fakt ten niezaprzeczony wywołuje 
narzekania przeciwko owym u c i e c z k o m  do

wód zagranicznych, gdy mamy często a nas ró
wnie dobre, a nawet i lepsze co do wartości lecz
niczej zdrojowiska. Słusznem nawet jest twier
dzenie, że pomijanie wód krajowych należy do 
czynów niepatrjotycznych, bo lekceważenie inte
resów miejscowych, brak poczucia solidarności 
i własnowolne zubożanie kraju możnaby istotnie 
napiętnować tern mianem. Ale, jeżeli chorzy mają 
przestać już wyjeżdżać za granicę, a korzystać ze 
sdrojowisk krajowych, to przedewszystkiem potrze
ba, żeby  t e  z d r o j o w i s k a  były.  — Obfita 
źródło wody o własnościach leczniczych nie jest 
jeszcze zdrojowiskiem. Nie mogę rzeczy oceniać 
jako lekarz, staję na stanowisku chorego i ośmie
lam się twierdzić, że należy nazywać zdrojowi-1 
skiem takie źródło lecznicze (może to być i zimna 
woda), przy którem znajdę: powietrze idealnie 
czyste, okolicę piękną, mieszkanie suche, sprzęty 
choćby średniego wykwintu, pościel nieskazitelną, 
usługę doskonr**), jedzenie zdrowe i dość rozma
ite, przechadzk wygodne i urozmaicone, jakie ta
kie rozrywki, czytelnię i salę do zebrań obszerną, 
krytą promenadę na czas deszczu, zakład kąpie
lowy w z o r o w o  (nieinaczej I) utrzymany, zarząd 
uprzejmy, chętny, usłużny, sprężysty, łatwość do
stania koni, policję czujną i ceny mierne.

Ileż jest zdrojowisk, które łączą te niezbę
dne dla leczącego się warunki?

U nas zdrojowisko nie jest dla chorego, ale 
chory dla zdrojowiska; ten nieszczęśliwy chory na 
to tylko jest stworzony, żeby z niego można jak 
największe ciągnąć zyski, a co się tam b nim 
dzieje, jak mu tam jest za jego drogie pieniądze, 
to już bagatela.

Gdzieindziej, aby wyzyskiwać zdrój (nie cho
rych) tworzy się towarzystwo akcyjue, spółka i t p , 
wkłada się znaczny kapitał, buduje gmachy kąpie
lowe, wytworne wille, urządza się parki, lasy całe, 
taniośeią, wygodami, przyjemnościami wabi się 
chorych, i cierpliwie wyczekuje się odsetek. Kilka 
lat dokłada się znaczne kwoty, ale potem wracają 
się wkłady, sława zakładu szybko się ustala i zyski 
rosną, wetując wszystkie poprzednio poniesione 
straty. U nas znajdą źródło; właściciel chciwie 
dla siebie chowa je tylko; broń Boże spółki, a 
już o akcyjnem " towarzystwie ani mowy. Nie 
mając kapitałów robi parodję zdrojowiska, klei 
parę budynków, zapłaci nieco za inseraty i sięga 
po laury za zasługi położone dla kraju. Chce przy 
tern zaraz, natychmiast, jak najwięcej i w jak 
najkrótszym czasie, nietylko wrócić do wkładów, 
ale zrobić kolosalny majątek, drze na wszystkiem, 
nie daje żadnych wygód i truje jadłem. To też i 
chorych mało, bo co rok inni naiwni łapią się na 
inseraty, ale już nigdy nie wrócą i... jadą za gra
nicę. Mówi się wtedy: „U nas nic się nie udał 
tyle włożyłem, ale cóż? nasi chorzy wolą jechać 
za granicę.* Naturalnie, bo za granicą taniej i 
lepiej.

Otóż tracą na tern sami właściciele, tracą 
chorzy, bo wracają z wód bardziej chorzy, niż 
przedtem, traci kraj, a nakoniec tracą lekarze. Na 
ileż to bowiem narażeni bywają nieprzyjemności i 
wymówek, gdy pacjenci, oburzeni stanem zdrojo
wiska lub zakładu, do którego byli wydani, zruj
nowawszy zdrowie, które mieli wzmocnić, lekarzom 
swoim przypisują winę wszystkich następstw po
bytu u wód krajowych. Mam nadzieję przeto, że 
to, co powiem, będzie dobrze przyjęte przez pp. 
lekarzy, a nawet, że znajdę poparcie w głosach 
ioh naukowej powagi i prsykrych nieraz doświad
czeń własnych.

O ile wiem, wszystkie wody nasze, tak w 
Królestwie Polskiem, jak i gdzieindziej, są z ma
łym wyjątkiem podobne do siebie co do urządze
nia. Znając zaś kilka zdrojowisk galicyjskich, o 
nich będę zatem mówił, przekonany, że to i do 
wielu innych da się zastosować.

KR O N I KA .
Lwów dnia 9. maja.

Wiadomości osobiste. Namiestnik p. Filip 
Z a l e s k i  wyjechał przedwczoraj pociągiem nocnym 
do Karlsbadu. F. namiestnik nabawi w tern zdrojo
wisku Ulka tygodni. — Hr. Alfredowa P o t o c k a  
wyjeehała na kuraeje do w(d czeskich. — Ks. prałat 
Michał S i ę ga l e wi e z  przy katedrze św. Jura 
we Lwowie, mianowany przez Ojca Aw. Leona XIII 
prałatem domowym Jego Świątobliwości. — W aka- 
demji rolniczej wiedeńskiej uzyskali stopień naukowy 
rodacy nasi pp. Jerzy R y z  i Hipolit Wę g r z y 
nowski .  — W Bonn zmarła Otoylja P i a s z o  zyń-  
ska,  utrzymująca liczne rodzeństwo z eieżklej pracy 
pedagogicznej. Zmarła była córką wychodźcy. Bonner 
Ztg. poświecą jej serdeczne wspomnienie. — Filip 
Hochfeljd,  agent handlowy kolei Karola Ludwika, w 
kołach kupieckich bardzo po' iżany, zmarł we Lwowie 
w 46 r.|tyoia. — Ks. Spirydjon Al eks i ewi oz ,  gr. 
kat. proboszcz w Gnojnicach, dekanatu jaworowskiego, 
i ks. Jan Bogdanowi cz ,  probossci w Liskach, 
dekanatu waręźskiego, zmarli obaj w 73 roku życia.

Centralny Zakład meteorologiczny w Wie
dniu rozseła każdego roku podczas miesięcy letnich 
telegraficzne prognozy powietrza. W tym roku zni
żono cenę telegramów na 5 słr. miesięcznie i można 
je odbierać za tę cenę codziennie w najbliższym urzę
dzie telegraficznym. Prognozy te ogłaszamy od dnia 
dzisiejszego z obszernym tekstem w rubryce telegra
mów własnych. Każda zapowiedź daje wskazówkę 
najdalej na 48 godzin.

Jarm ark  U ŚW. Ju ra  aiessesególiy prnedstawia 
widok. Nie ma tej różnobarwnej mozaiki typów ludo- 
wyeh, jaka cechowała dawnomi laty tłumne targi po 
prażaiku w wyniosłej cerkwi świętojorskiej. Ozas, 
który pobudował fabryki i koleje, wyrugował z obiegu 
powszedniego wyroby poczciwej a żmudnej pracy rę
cznej, a wobee potężnych skrzydeł spekulacji prze
mysłowiec chłopski, siedzący z misą fllonofa na ob
szernym placu pod katedrą, wygląda jako archaizm 
ekonomiczny, Zasługujący zarówno na poszanowania, jak 
i na współczucie. Bo też interesów nie robią domo
rośli ei sztukmistrze z pod strzechy wiejskiej, cho
ciaż niektóre wyroby, jak np. nadzwyczaj tanie ka
napki i foteliki, z pręoia uplecione w Woli pod Rze
szowem, zasługiwałyby za odbyt. Naliczyliśmy one- 
gdaj na jarmarku aż sześć „pawilonów* ■ piernikami; 
wszakże młody jakiś uwriM wzgardził słodyczami 
temi i po należytem zbadaniu kopił w bazarze są- 
lednim pierścionek o połysku złocistym. Zresztą 

prócz tego amanta, sprawozdawcy Dziennika i wiatru 
nikogo nie było na jarmarku.

Bazyljanie. Ksiądz biskup S e m b r a t o w i o z  
odbył dłuższą konferencję z ks. prowincjałem S a r 
ni  c k i m w sprawie bazyljańskiej, która z gruntu 
czysto kościelnego urosła na kwestję polityczną wsku
tek przemycenia jej na pole onyoh anarchicznych wa
śni szczepowych, jakie kraj nasz odziedziczył po roz
kładowej erze hegemonji niemieckiej. Z tego też wzglę

du ministerstwo wystosowało do namiestnictwa gallc. 
polecenie, aby bacznie uważało na postawę Rusinów, 
i zdawało sprawę z każdego ruchu i objawu w spra
wie bazyljańskiej.

Obiad. Dyrektor Banku krajowego, dr. Zgórski, 
dawał wczoraj obiad na cześć p. marszałka krajowe
go. Oprócz dra Zyblikiewieza byli ze zzakomitszych 
osób między innemi zaproszeni: prezydent miasta
p. Dąbrowski, prezes Rady aadsorezej Banku kraj. 
p. Bohdan i dyrektor Banku p. Wrotnowski.

P . Naumowicz. N. Protom donosi, że kory
feusz ten postanowił oofaąć swe podanie do magistra
tu, w którem zawiadomił, że prsechodzi na prawo
sławie. Ohce bowiem czekać jeszcze na wyjaśnienie 
swej sprawy w kurji rzymskiej. Mieliśmy tedy naj
zupełniejszą rację, cechując p. Naumowicza jako czło
wieka o nadzwyczaj zmiennem usposobieniu, cnego 
dowodom jest cała jego przeszłość polityczna, w któ
rej apostołował po kolei wszystkie możliwe i niemo
żliwe kierunki na Rusi. Zresztą organ pp. Markowa 
i Szpondra powiada, że wiadomość o apostazji 
p. Naumowicza jeBt na razie przedwczesną. Rzecz 
dla nas obojętna, kiedy demoralizator Rusi urzędo
wym aktem odstępstwa zapieczętuje swą karjerę 
w kraju.

Galop myśliwski rospoesnie się jutro o go
dzinie 1. Fuzkt zboru obok wojskowego domu tran
sportowego w ogrodzie Jabłonowskich.

Wiec ruski. Między telegramami, nadoszłemi 
w niedzielę w sprawie bazyliańskiej, odczytano także 
następnjąoy: „Nie wiem, o co rzecz idzie, jeżeli o
Jezuitów, zgadzam się z wami. Fo rusku pisać ani 
czytać nie umiem. Królicki, Polak z Morszyna.*

Samobójstwo. Franciszek Finci, urzędnik kolei 
Karola Ludwika i prezes „FrohBinnu,* odebrał sobie 
dziś rano życie wystrzałem z pistoletu. Powód samo
bójstwa niewiadomy.

Sąd honorowy. Wiadomo, iż artyści wszela
kiego kunsztu stanowią irriłabile genus... Otóż po
między dwoma artystami w Warszawie z powodu pe
wnej okoliczności przyssło do gwałtownego zajścia, 
w rezultacie czego spodziewany był pojedynek jako 
złe konieczne... Na szczęście w sprawę tę wdali się 
koledzy obu przeciwników i zmusili ich do poddania 
się Bądowi honorowemu. Kilku wybranych orzekło, iż 
honor obu panów jest w porządku, a ponieważ obaj 
zawinili krewkiem znalezieniem się, mają więo za
płacić po 70 rs. na cele filantropijne. Przeciwnicy 
podali Bobie ręce i 90 rs. przeznaczono na wpisy dla 
uczniów, a 50 rs. dla biednego młodzieńca kształcą
cego się w śpiewie. Chwalebnie!

Fożar w miasteczku Toporowie, w powiecie 
brodskim, dnia 30. kwietnia zniszczył w cią&u go
dziły 70 doipów, kościół łaciński i plebanię. Prze
szło 70 rodzin pozostaje bez dachu i utrzymania, 
utraciwszy cele swoje mienie. Stratę oceniają na 
140.000 złr„ a z pogorzałyoh domów tylko 33, tu
dzież kcśoiół i plebania były zabezpieczone. Przy
czyną nieszczęścia była, jak się zdaje, nieostrożność. 
Piezydjum Namiestnictwa wysłało na ręce p. starosty 
brodskiego w pierwszej chwili kwotę 150 złr. do roz
dzielenia pomiędzy najbardziej potrzebujących pogo
rzelców i zezwoliło na zbieranie składek w całym 
kreju na rzecz tychże, przez upoważnione do tego 
osoby. ( G. Lto.)

Wyka* inspekcji dyrekcji policji z dnia 
8. maja. Skradziono panu M. K. w ruskim zakładsie 
zastawniczym z kieszeni pulares ■ kwotą 11 złr. i 
> prwkuem poosiowym u  tmle Knlesyokiego ; p u l 

Reginie Sass pulares z kwotą 4 złr., Janowi Jało- 
ssyńskiemu bundę wart. 20 złr., a Chanie Jaf 145 
złr notami i 50 złr. zdawkową monetą b zamkn. 
kufra w mieszkaniu Arona i Peszy Lattinger, któ
rych jako podejrzanych uwięsiono. — Znaleziono 
książeczkę kasy oszczędności pocztowej 1. 47501 na 
imię Wilhelma Klumpa; rękawiczkę z kartką meld. 
Edwarda Steina i z kwotą 2 złr. 30 ot. — Zabrano 
U tandeciarza Schulza Salomona na ławie pl. Krak. 
cygarniczkę hebanową srebrem wykładaną i z gru
bym bnrsztynkiem, tureckiej roboty. — Aresztowano 
za kradzież Michała Głowaozewskiego, a Mozesa Zukra 
jako obwinionego o wywożenie dziewcząt do Ale- 
ksandrji.

Znowu zołąkane dziećię. CUopozynę 5-letn. 
bruneta, biedno odzianego i bosego, oddano komisa- 
rjatowi śródmieścia.

Mielec 3. maja. Z grupy miejskiej wybrani: no- 
tarjusz Ant. Flbich, adjunkt sądowy Kaz. Kropeczek 
i ks. prob. Adam Grębosz.

Gródek 5. maja. Z grupy gmtz miejskich wy
brani : notarjusz i burmistrz Adolf Henae, nauczyciel 
kierujący Bazyli Dmuchowski, handlarz Ej syk Raab, 
właściciele realności Mikołaj Hapka, Fran. Rosołowski 
i Jan Huńka, ks. kanonik Andrzej Zieliński i kupiec 
Natan Karp.

Lisko 5. maja. Wybrani do rady powiat, z gru
py gmin wiejskich: hr. Edw. Krasicki z Liska, Teofil 
Żurowski właśc. dóbr iz Berezki, ks. Teodor Karpiak 
dniekan i paroch w Ustrzykach, Iwan Piło pisarz gro
madzki w Hoszowie, i następnjąoy wójtowie: Michał 
Oyktor ze Skorodnego, Stefan Bunio z Woli Postołow- 
skiej, Mikołaj Baszozak z Polany, Fed. Bandrowski 
i  Berehów Dolnych, Andrzej Burcźaiak ze Smereka, 
Ilko Feeiez zMaiiowa, JanHoszyło zRosolina i Tym. 
DobosB z Terki; — a z grupy gmin miejskich: Józef 
Bllak burmistrz w Lisku, ks. Wasyl Habła paroch w 
Ustjanowej, Ant. Kokurewicz notarjusa w Lisku, Ant. 
Maksymowicz urzędnik w Lisku.

llorodenka 4. maja. Z grupy gmin miejskich 
wybrani: ks. prob. Michał Lewicki, właśc. real. Jan 
Ławrow, naczolnik gminy Ignacy Grabowski, właśc. 
real. Mossko Hundert, sędzia powiat. Michał Gaspary.

Nisko 4. maja. Wybrani n gmin miejskich: bur
mistrz Józef Gil, właściciele realn. Adolf Gryglewski, 
Marcin Osarnota i Jakób Schiffmann.

Łańcut 4. maja. Z grupy miast wybrani zostali 
Hoszowski Leon naozelzik sądu pow. w Przeworsku, 
Daniolewioz Gabrjel członek dyrekcji Towarz. nalicz, 
i burmistrz m. Łańcuta, Zawilski Jan burmistrz m. 
Leżajska, Boi. Żardeoki cii. dyrekcji i szef biura Tow. 
seliczk. w Łańcucie, Wodziński Marjan sekretarz gm. 
m. Leżajska.

Myślenice 4. maja. Przy ściślejszym wyborne 
na 25 głoeująeyOL wszystkiem! głosami wybrani: ks. 
Jakób Wolny prob. w Łętowni, Szymon Klimas właśc. 
realn. w Myślenicach, Wal. Opidowiez właśe. real. w 
Myślenioaeh, ks. Ant. Dobrzański prob. w Myślenicach, 
Jan Kiebzak wójt ze Sułkowic, Józef Bfweleo goep. 
■ Zawoji.

Dz. 1. maja z grupy gmin miejskleh wybrani: 
Leon Romowiez notarjusz 19 głosów, dr Wikt. Ło- 
dniński lekarz miej. 18 gł., Andrzej Uchaez burmistrz 
w|Myślenloaeh 17 gł., stan. Podstawski właśc. realn. 
w Jordanowie 17 gł., Józef Kalczyński burm. w Jor
danowi s 18 gł., Karol Wroński emeryt, górmistrz w 
Makowie 19 głos. aa 19 głosujących-

Warszawa 7. maja. Morderstwo stróża Dauksza 
w sposób tak brutalny, tak rozszalały, spełnione w ze
szłym miesiącu na ul. Wspólnej, przez podoficera żan
darmów, Andreja Karpuchiaa, sądzone było wczoraj 
przez tutejszy sąd wojskowy. Po wysłuchaniu zeznań 
świadków, oskarżenia ze strony podprokuratora i gło
su obrońcy z urzędu, sędziowie uznali Karpuchina 
winnym rozmyślnego morderstwa, i przy uwsględzie- 
niu zarówno obciążających, jako też łagodzących oko
liczności, skazali go na pozbawienie wszystkich praw 
stanu i ciężkie roboty w kopalniach przez lat 12, a 
następnie na osiedlenie w Syberji.

Dzień 18. bm., w którym odbędą się pierwsze 
wyścigi, rozpocznie szereg zabaw „karnawału wiosen
nego.* Prócz wyścigów w program ten wchodzi do
roczna wycieczka na Bielany, wystawa inwentarza 
na placu Ujasdowskim, tombola z zabawą w Dolinie 
Szwajcarskiej na celo dobroczynne, wystawa kuchar
ska, uroczystość wianków urządzana przez Towarz. 
wioślarskie, wreszcie regaty tegoż Towarz. Dodajmy 
do tego: teatr na wyspie w Łasiczkach, teatr letni 
w ogrodzie Saskim i na ulicy Królewskiej, dalej 4ry 
teatrzyki ogródkowe, cyrk, koncerty w ogrodzie Do
liny Szwajcarskiej, a wreszcie wycieczki spacerowemi 
pcoiągami, statkami parowem! i dyliżansami, a sezon 
ten pięciotygodaiowy iście będzie rozkosznym.

Poznań 7. maja. Balet polski pod dyrekcją p. 
Łukowiosa przybył wczoraj do Poznania. Pierwsze 
przedstawienie z powodu święta protestanckiego tzw. 
„dnia pokuty i modlitwy* w dsiu dzisiejszym, musiano 
odłożyć do jutra.

Wynalazek. Antoni Wiśniewski, rodak nssz, 
otrzymał od rsądu Stanów Zjednoczonych patent na 
wynalazek przyrządu, ochraniającego zdrowie robo
tników pracujących w miejscach, gdzie wydobywają 
się szkodliwe gazy. Jest to kauczukowa maska, na 
drucikach, pozostawiająca swobodę ruchu, wzroku i 
oddychania. Rysunek, ze stosownemi wyjaśnieniami, 
ułatwia zrozumienie przyrządu, wskazując, iż wyna
lazca miał na względzie przedowssyBtkiem prakty- 
ozność.

Kwietniowe zimna Bniszcnyły we Francji na
dzieje pomyślnego winobrania.

Polacy w Archangielsku. Korespondent Kraju 
z Archangielska poświęca kilka słów Polakom, tam 
przebywającym. Kółko to podwójne, złożone z umar
łych i żywych. Reprezentantem pierwszego jest miej
scowy cmentarz, na którym widnieją imiona: Romualda 
F o d b e r e s k i e g o ,  T e l o z y ń s k i e g o ,  Hor o -  
d y s k i o g o ,  L u b o w i d z k i o h  i innych. Grono 
żyjących składa się ze sporej liczby jednostek, a po
między nimi nie brak także ludzi wyżsnego wykształ
cenia i zajmujących wybitne stanowieka. Korespondent 
wylicza 8 lekarzy, 3 nauczycieli, prezesa Izby kon
trolującej, 4 urzędników leśnictwa itd. Kółko to utrzy
muje nie mało pism warszawskich i eałemi siłami sta
ra się utrzymać nici wiążące je z krajem rodzinnym. 
Korespondent wspomina w końcu o ubożuchnym ko
ściółku katolickim. Kościółkowi temu brak środków, 
potrzeby jego zwiększsją się i wymagają funduszów, 
których nie mogą mu dać miejscowi pracownicy.

Rada Cumberlandu. Jeden z mieszkańców 
Warszawy pisał do słynnego antispirytysty Cumber
landu b prośbą, aby mu doradził sposób odgadywa
nia myśli pani... jego myśli. List wysłany został 
przed kilkoma tygodniami do Drezna, gdzie podów
czas Cumberland bawił. Kilku znajomych, którym 
■ię P- *** ze swojego kroku zwierzył, śmiało się 
z naiwności korespondenta, nie przypuszczając ani 
aa ehwilę, aby list ten doszedł, a tembardziej otrzy
mał odpowiedź.

Nad wszelkie jednak spodziewanie p. *** ode
brał z Paryża pożądaną odpowiedź, piBaną w jęsyku 
francuskim. Przedewszystkiem Cumberland przeprasza 
za opóźnienie, gdyż list odesłany mu został z Dre
zna w tydzień po przyjściu...

Dalszy ciąg brzmi, w dosłownem tłumaczeniu, 
jak następnje: „Sposobu swojego w odgadywaniu my
śli innych, nikomu udzielić nie mogę, daję panu tyl
ko radę niezawodną... Staraj się wsbsdzić w swojej 
pani coraz większą miłość ku sobie, a wówczas bę
dziesz wiedział jej myśli na pewno, gdyż kochając, 
o niosem i o nikim myśleć nie może, tylko o... panu.*

Ruch stowarzyszeń.
Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa po

litechnicznego odbędzie się jutro w sobotę o godz. 6 
wieczorem w sali rysunkowej miejskiego muzeum prze
mysłowego w ratuszu. Na porządku dziennym: 1) Wy
kład p. Skibińskiego „o integratorze dr. Żmurki." 2) 
Przedstawienie i objaśnienie niektórych zagranicznych 
publikacyj i planów, zdążających do poprawy budo
wnictwa włościańskiego, przez p. Walerjana D*ie- 
ślei kiego. _________

Wiadomości literackie i artystyczne.
Teatr. Z powodu pogruebu śp. cesarsowej Marji 

Anny dzi ś  i j u t r o  zi e ma p r z e ds t a wi e n i a ,  
w skutek polecenia, ■ Wiednia nadeszłego.

Z galle. Towarzystwa mazyeznego. W nie
dzielę 11. maja o godu. 121/, w południe odbędzie się 
w sali Towarz. w gmachu teatralnym pod artystyosną 
dyrekoją p- Mikulego, tracą! koncert z następują- 
cym programem : 1) H. Reinhold. Suita na fortepian 
i orkiestrę smyczkową. 2) Mendelsohn. Duet z „Atha- 
lji.“ 3) O. Saint-SaSus. Andante na orkiestrę smycz
kową. 4) Yerdi. Arja z opery „Trovatore." 5) H. 
Gotae. Serenada Nr 1 (d-moll) na orkiestrę smyczko
wą. Bilety dostać można w księgarni Sayfartha i Czaj
kowskiego, a w dniu koncertu przy kasie.

P. Myszuga zawarł już wielce korzystny dla 
siebie kontrakt z dyrekcją teatrów warszawskich. Po 
odśpiewaniu 18 gościnnych wieczorów (po 150 rubli 
sa każdy) Bacznie się z dziom 1. lipca br. kontrakt 
stały, jednoroczny. Pan M. poblsrać będzie po 100 
rubli od występu, prsyczem zagwarantowano mu 8 
występów miesięcznie. Artysta celem prowadzenia dal
szych studjów za granicą, zastrzegł sobie kllkomiesię- 
czny urlop.

Prawo prywatne anstrjack ie , przez Ernesta 
Tilla, dr. praw, docenta uniwersytetu lwowskiego i 
adwokata krajowego. Tom I. Nauki ogólne. We Lwo
wie 1884. Dzieła tego, o którego ukazaniu się czy
telnicy „Przeglądu sądowego i amiaistracyjzego* byli 
już uprzedzeni, wyszedł obecaio tom I, obejmujący na 
231 str. ogólne nauki w dwóch częśoiaoh, mianowicie 
„o prawie w znaczeniu przedmiotowem* (rosdsiałów 5), 
tudzież „o prawie w znaczeniu podmiotowem* (4 roz
działy). Jegt to systematyczny wykład austrjaokiego 
prawa prywatnego, pierwszy w jęnyku polskim, prze
znaczony jako podręcznik do nauki obowiązującego 
prawa dla polskiej młodzieży uniwersyteckiej.

Ocenę tego dzieła pozostawiamy uczonym prawo
znawcom i pismom tego zawodu. Nie możemy jednak 
pominąć tej sposobności, ażeby nie oddać naszego 
szczerego uznania autorowi za podjęcie się tej pra
cy , dla społeeseństwa naszego tyle pożyteosnej, co 
więcej, dla przyszłości naszej niezbędnej. Wydawni

ctwo dnieł tego rodzaju dla nasiej młodzieży uniwer
syteckiej, to sprawa patrjotysmu. Bo żaden autor nie 
może się łudzić nadzieją, że na tej drodze zyska tak 
szeroki rozgłos w świecie uctonym, jaki mógłby zdo
być, wydając swoją pracę w języku niemieckim. Nia 
msiej i to wiedzieć potrzeba, że sukces materjalny 
takiego wydawnictwa, tak względu za szonupłą 
stosuakowo liczbę odbiorców, ;osunki majątkowe na
szej młodzieży, a może i częśoiowo bral zapału óo 
nauk, zawsze bardzo jest problematyczny. Więc kto 
tego rodzaju dzieła wydaje, tym kieruje myśl patrjo- 
tyosna, na dnie której leży poświęcenie własnego in
teresu dla szlachetaego celo, dla dobra kraju. A prze
cież potrzebę polskich podręczników dla polskiej mło
dzieży uniwersyteckiej oauje powszechność polska w 
Galicji, sncaególnie co do nauki prawa, odkąd język 
ojezysty stał się urzędowym. Odtąd bowiem i wolno 
nam i mamy łatwość wytworzenia własnej literatury 
ojczystej, odtąd od nas tylko zależy pielęgnować nau
kę prawoznawstwa w języku ojczystym. Dsiś obowią
zek ten ze względu na ueisk braci naszyoh w dwóch 
sąsiednioh dzielnicach jest jeszcze ważaiejszym, je
szcze pilniejszym, aniżeli był dotąd. Takiej przetojpra- 
ey życzymy powodzenia i gorąco pragniemy, ażebyś
my j a k  n a j c z ę ś c i e j  mogli donosić o ukazywa
niu się książek tego rodzaju.

Rada m iasta Lwowa.
Lwów 8. maja. W zastępstwie prezydenta 

p. D ą b r o w s k i e g o  przewodniczy wiceprezydent 
dr. Czyżewi cz .  Radnych obecr.yeh 55.

Przewodniozący zagaja posiedzenie, zawiada
miając Radę o złożeniu w imieniu miasta na ręce 
namiestnika kondolencji dla rodziny cesarekiej z po
woda śmierci cesarzowej Marji Anny i wzywa Radę 
do wyrażenia przez powstanie współczucia swego 
z powodu tego smutnego wypadku, poczem odczy
tuje następujące sprawozdanie deputacji, wydelego
wanej do Wiednia w sprawie budowy kolei Lwow- 
ako-Rawskiej, do której, jak wiadomo, sam także 
należał:

„W myśl polecenia reprezentacji miasta u dala 
się deputacja do Wiednia w komplecie, złożonym 
z 4 członków i otrzymała w dniach 29, 30. kwie
tnia i 1. maja audjencje a ministrów. Znaleźliśmy 
wszędzie przyjęcie nader łaskawe i życzliwe, oraz 
otrzymaliśmy zapewnienie, że rząd uznaje budowę 
kolei Lwó w- Ra wa  za sprawę dla kraju potrze
bną, a dla Lwowa żywotną, że pomyślne tej spra
wy załatwienie, tj. przyzwolenie na budowę i wy
znaczenie subwencji rządowej jedynie dla tego nie 
nastąpiło dotąd ze strony rządu, ponieważ na po
krycie tego nowego wydatkn, nieobjętego budże
tem, należy wyszukać nowe źródło dochodu, aby 
tym sposobem utrzymać równowagę w budżecie 
bez odwołania się do kredytu nadzwyczajnego.

Ze względu, że z przyjęciem podatku gorzel
nianego uzyska się to nowe źródło dochodu, ma
my przekonanie, że i sprawa kolei lwowsko-raw- 
slriej, stoi pomiędzy sprawami kolejowemi na pier
wszym planie i przed nią nie otrzyma żadna inna 
kolej pierwszeństwa.

Niemniej wyrobiła sobie deputacja poducha 
nie u zastępcy prezesa Koła polskiego, gdzie się 
dowiedziała, iż delegacja gorąco popierała sprawę 
kolei, a to głównie przez swego przewodniczącego, 
i że sprawy tej z oka nie spuści, nareszcie na po
słuchaniu u Jego Eksc. prezesa Izby posłów otrzy
mała deputacja zapewnienie, że skoro tylko rząd 
sprawę tej kolei przedłoży Izbie posłów, wejdzie 
ona w czasie jak najkrótszym na porządek dzienny 
obrad tej Izby.

W ten sposob odnieśliśmy to wrażenie, że 
sprawa budowy kolei lwowsko - rawskiej jeszcze w 
tym roku i to na wiosnę przez rząd Izbie posłów 
przedłożoną zostanie. Tem samem będzie także 
pomyślnie rozwiązaną sprawa dla stolicy kraju 
żywotna. Po tych danych nam łaskawie zapewnie
niach i wyjaśnieniach uważaliśmy misję naszą za 
skończoną, polecenie świetnej reprezentacji za 
spełnione i dalszą akcję z naszej strony za zby
teczną.*

Powyższe sprawozdanie przyjęła Rada do wia
domości bez żadnych ze strony swojej uwag; na
tomiast my pozwolimy sobie zrobić uwagę, że 
wobec faktu, iż walne zgromadzenie akcjouarjnszów 
kolei Czerniowieckiej odbędzie się d. 21. tm.,a sesja 
Rady państwa skończy się według wiadomości dotąd 
prawie pewnych już dnia 27. tm., kwestja wnie
sienia pzsez rząd w Izbie odnośnego projektn do 
ustawy jeszcze na wiosnę, jest może problema
tyczną.

Jako nagłe sprawy załatwiono na dzieiejszem 
posiedzeniu budowę jednopiątrowej oficyny przy 
zakładzie św. Łazarza kosztem 4.300 złr., budowę 
magazynu dla straży pożarnm przy ulicy cłowej 
kosztem 25.000 złr., budowę baraków dla straży 
pożarnej a ewentualnie na cele kwaterunkowe na 
placu Jabłonowskich kosztem 9000 złr.

Radny p. G o s t k o w s k i  interpelował prze
wodniczącego, co słychać z tak zwaną komisją 
drożyanianą, która zdaniem interpelanta nie daje 
znaku żjcia.

P r z e w o d n i c z ą c y  odpowiedział na to, że 
komisja ta funkcjonuje, a jeżeli nie widać rezul
tatu jej prac, natenczas winien jest między inny
mi także sam p. interpelujący, który prawie nigdy 
nie jawił się na posiedzeniu podkomitetu, do któ
rego był wybrany.

P. G o s t k o w s k i  odpiera zarzut przewodni
czącego twierdzeniem, że winno temu zbyt późae 
doręczanie wezwań na posiedzenia, wskutek czego 
często nie można się w porę uwolnić od zatru 
dnień zawodowych. W czas zawiadomiony stan-e 
on zawsze na swem stanowisku, „albowiem jest do
brym szeregowcem.*

Z porządku dzienuogo przyjęto następujące 
rubryki budżetu:

XX A) Drogi żwirowane (mieści się w tem 
regulacja ulic: Mickiewicza, Sieniawszozyzny,
Akademickiej, placu Akademickiego, Garnc it 
skiej, Sapiehy, Kaleczej, na Zofiówce i innych), 
56.124 złr.

Do tej rubryki wniosła komisja budżetowa na- 
stępującą spóźnioną rezolu :ję: Wzywa się magi
strat, ażeby przystąpił z wiosną do budowy drogi 
Snopkow skiej, i dołożył starania, by przed sezo
nem kąpielowym została ukończona.

B) Bruki i chodniki, 88.650 złr.
Przy tej rubryce, również spóźniona rezolu* 

cja: Wzywa się magistrat, ażeby pod własną odpo* 
wiedzialnością dopilnował przepisów co do zgarty* 
wania błota i śniegu, wyrębywania lodu i przysy* 
pywania piaskiem chodników.

XXI. Zakłady szupasowe, 4.530 złr.
XXII. Budowy wodne, 28.650 d r.
XXIII. Wodociągi i studnie, 10.960 złr.
XXIV. Kanały, 10.482 złr.
XXV. Oświetlanie miasta, 53.940 złr.
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XXVI. Czyszczenie miasta, 31.611 złr.
XXVII. Materjały budownicze, 4470 złr.
XXVIII. Wydatki rozmaite, 5000 złr.
XXIX. Odsetki od kapitałów biernych, 

41.612.
XXX. Raty na nmorzenie kapitałów biernych, 

26.754 złr.
XXXI. Kupno nieruchomości i inne budowy 

70.433 złr.
Ogół preliminowych wydatków zwyczaju 

wynosi więc 848.698 złr., nadzwyczajnych 212.446 
złr., razem 1,051.144 złr., czyli więcej niż w r. 
1883 o 50.536 złr.

Z działu dochodu przyjęto w rubryce dóbr 
ziemskich wydatki w kwocie 42.365 złr.

Wszystkie powyższe uchwały powzięto bez 
dysknsji, tylko przy rubryce „oświetlenia miasta,11 
postawił p. Ł u k a w s k i  wniosek, ażeby z ekspi 
racją kontraktu z obecnem przedsiębiorstwem 
oświetlenia naftowego przejąć to oświetlenie w za
rząd miejski, a to ze względu na przedmieścia, 
które są traktowane prawdziwie po macoszemu. 
Wniosek ten odesłano na drogę traktowania regr- 
laminowego.

R. p. K r z y ż a n o w s k i  zażądałjpolecenia ko
misji gazowej, ażeby zbadała tę okoliczność, dla7 
czego po zaprowadzeniu systemu metrycznego wy
pada gaz drożej o 20—30°/0.

R. p. S e m i l s k i  poparł p. K. i dodał,że za- 
pobiedz temu będzie można tylko w takim razie, 
jeżeli nad przedsiębiorstwem oświetlenia gazowegt 
czuwać będzie ktoś obznajomiony jak najdokładniej 
z całą odaośną manipulacją.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 8 z braku 
kompletu.

Z izby sądowej.

I Po bkonezozych wywodach oskarżyciel i obroń
ców i po pólgodiinej naradzie przysięgłych ogtoszo- 
■o werdykt uwalniający Wasyla Bilutę 6 głosami, 
zań Hańkę Biłntowę jedzogtońzie.

Prokurator zgłosił zażalenie nieważności.

Korespondencja giełdowa.
(?) Wiedeń 7. maja. Dziś obchodził świat 

protestancki jeden z nielicznych swoich dni świą
tecznych „święto postu* (Busstag). To też zam
kniętą była giełda berlińska, a w następstwie tego 
brakło arbitrażowi naszemu sposobności do opera- 
cyj między Wiedniem i Berlinem, spekulacja zaś 
nasza nie miała gdzie czerpać natchnienia. W ta
kich warunkach tętno dzisiejszego targu stało 
się slabem i niejednostajnem, a czasami nawet 
nstawało zupełnie. Mimo to jednak, o ile wnosić 
można z bardzo skromnych obrotów, tendencja 
była w ogóle dość stałą. Szczególnie Kredyty, po 
kilkurazowem lekkiem falowaniu, ostatecznie utrzy
mały dobre kursa wczorajsze, a nawet odrobinę 
(30 ct. 317‘80) zyski y. Z papierów kolejowych, 
akcje Czerniowieckie, które od pewnego czasu za
żywają szczególniejszych łask tutejszej giełdy, 
awansowały ponownie i to aż do 3 złr. (191*75). 
Tym razem spowodowała tę zwyżkę w pierwszej 
Iinji pogłoska, że rząd rumuński zakupuje znacz?' 
part je t6go waloru, a przytem ser jo myśli o od
dzieleniu linij rumuńskich od linij austrjackich 
tej kolei. Na renty popyt był stały kursa prry- 
tem wczorajsze dobre, a nawet niektóre cokciwiek 
wyższe. Zyskały również (15 cnt.) Tramwaje 
(209 40), i losy z roku 1860 o ‘///o- Straciły 
natomiast bagatelę (10 cnt.) komunalne i tureckie 
(20 cnt.). Cena złota nieruchoma, rubel 123.

"tLwów 9. maja.
(Sprawa o morderstwo).

Wobec sądn prsyslęgłyoh toczyła się wczoraj i 
przedwczoraj w tutejszym sądzie karnym ronprawa 
główna prseoiw Wasylowi B i ł n t a  i Haóce Bi ł nt a ,  
oskarżoaym o nbrodaię morderstwa.

Trybunałowi, w którego skład wohodnili rade 
pp. Bns na k  i Snabenbek,  prsewodnicnył radca 
Samolewlen,  prokuratorję następował p. L i t  wi
no w ici, a bronili oskarżonych pp. adwokaci dr. 
Srokowski  i dr. Dąbr ows ki .  Jako nnawcy po
wołani pp. dr. F e i g e l  i dr. Lnkas.

Proknratorja państwa wniosła prnoiw Wasylowi 
Biłnta synowi i Haśce Biłnta matce, włoócianom i  
Kamionki-Krsywe, oskarżenie o zbrodnię morderstwa, 
dokoaanego na osobie óp. Kością Biłnty, ojca oskar
żonego Wasyla i męża oskarżonej Haśki.

Ronprawa wykazała, że śp. Kośó Biłnta dnia 
20. listopada 1883 r. był ndrów znpeliie, że wstawszy 
tego dzia bardzo razo, w towarzystwie szwagra swe
go Romana Litopto i żony swojej Haśki, tudzież synów 
Wasyla i Hrynia, njadł obiad, prny którym wypito 
znaczną ilość wódki, że następzlc spad się położył, 
a w 2 godziny później jnż ile żyt. Sąsiedni, do 
zmarłego przywołali, zauważyli na szyi jogo znaki, 
jakoby i  podrapania pochodzące, a gdy rodzima zmar
łego oo do przyczyny tych zzaków żadzego dad lic 
mogła wyjaśnienia, nznali na stosowne donieść o zda- 
rżeniu tern do proknratorji państwa.

W toku rozprawy oskarżeni nie przynnali się 
do winy, leci |przeclwnie utrzymywali, że śmierć 
Kością nastąpiła w skutek ataku epileptyeniego, na 
który tenże od dziecinnych lat zapadał, co także *e- 
zaaiiami przesłuchanych świadków zostało potwier 
dzonem.

Przesłuchali natomiast jako znawcy sądowi le
karze dr. Feigel 1 dr. Lukas oświadczyli z całą sta
nowczością, że jakkolwiek przy ataku epileptycznym 
śmierć prses uduszenie w zasadzie jest możliwą, mimo 
to w dazym wypadki można na podstawie wyników 
obdukcji twierdzić s całą stanowczością, że śmierć 
śp. Kością nastąpiła skutkiem dławienia, duszenia, 
obcą ręką dokonanego. Przesłuchani w etągu rozpra
wy świadkowie, zie zeznali zic stażowanego, potwier
dzili tylko, U Kość cierpiał na epilepsję, tę 

teiże często się zapijał, i żo z tego powodu w domi 
Biłntów kłótnie, a nawet bójki między ojcem a - 
Kami były aa porsądku d*ie*»yro. Świadkowie jediak 
nie mogli podać żadnych sicnegótów, dotyczących za
chowali* się Kością Biłnty w dzin śmierci, lnb do 
tyczących przyczyny tej śmierci.

Po przeprowadnozem postępowaniu dowedow.m 
wnosi proknrator p. L l t w l n o w i e z ,  aby na pod
stawie orzeczenia ziawców i zeznań świadków uznać 
Wasyla i Haśkę Biłntów wiziyml morderstwa Kością: 
B i ł n t y ,  i uzasadnia oskarżenie swe w ten sposób: 
Według orzeczenia lekarskiego, do którego także na
pytany o to już poprzednio wydział fakultetu medy- 
czzego w Krakowie w zupełności się prnyehylił, śmierć 
śp. Kością nastąpił* skutkiem dławienia, obcą ręką 
dokonanego, a gdy w chwili sgonę Kością tylko Wa
syl i Hsśka Bitttiowie z* miejscu czym się znajdo
wali, przeto też tylko oni o dokozazie tego ozyzu mo
gą być podejrzzii.

Obrońca Wasyla, dr S r o k o w s k i ,  wyki r w 
przekozywującym wywodzie swoim, że zbrodnia mor
derstwa w danym wypadku przedmiotowo zie istnieje, 
albowiem śmierć Kością Biłnty za3tąpil*> według te- 
n ań  obwinionych, skutkiem ataku epileptycnnegp, * 
jakkolwiek znawoy-lekarze przeciwzie orżekli, to za 
orzeczezin ich w nupełzości polegać nie mołza, *lb»- 
wiem orzeczenie to opartem jest na wyniku obdukcji 
przez iziyeh lekarzy, dopiero w pięć dni po 
przedsięwziętej, i w wielu kierunkach niedokładnej. 
Zresztą śmierć z uderzezia należy w ogólności do wy
padków śmierci, w których stanowcze orzeczezie co 
do przyczyny bardso jest trudnem.

Obrońca oskarnonej Haśki, dr. D ą b r o w i k i , 
w przemówieniu pełnem logicznej ścisłości, wyraził 
także zdazie, że za orzeczezin lekarskiem, ctón 
w dazym wypadku jedyną stażowi podstawę oskar- 
żezia, w zupełności polegać nie możza, albowiem 
przy obdukcji prócz podniesionych prten obrońcę drit 
Srokowskiego braków, ta jeszoie zaszła liedokładiośó, 
iż zie zbadazo dostatecznie, osy istotzie atak eplle- 
ptycizy u śp. Kością Biłnty wydarzył się przed jegO 
śmiercią, co według zeznań obwiziozych i świadków 
bardso jest prawdopodobzem. W dalszym toku pod; 
■osi obrońca, że oskarżenia żądzą miarą nie możza 
odzosić i f do Haśki, albowiem zeznali* oskar- 
żonych i świadka Hrynia Biłnty, 16-letniego synu śp. 
Kością, w rozprawie złożoie, udowodzily, że oekar- 
ż za Haśka w chwili ataku epileptyeniego i śmierci 
śp. Kością zie zzajdowała się w izbie, a była zajętą 
wieszaniem bielizzy za dworze. Stwierdza dalej 
obrońca, że u Haśki Biletowej zbywało na wszelkich 
pobudkach moralaych do popełnienia tak okropnej 
nbrodni, że i  śp. Kościom, mężem swoim, prneżyła 
wspólnie lat 34 i nigdy mn krzywdy nie wyrządziła 
i że sasądzezie jej byłoby niepowetowaną :rzvwdą 
dla 6-ga jej nieletnich dnieei. na

aa 100, nr 7135 na 100, nr 7145 na 50, nr 7173 
na 150, nr 7175 na 650, nr 7242 na 50, njr 7295 
na 850, nr 7304 na 100, nr 7337 na 50, nr 7352 
na 400, nr 7474 na 700, nr 7486 na 150] nr 7501 
na 150, nr 7510 na 50, nr 7531 na 800, nr 7567 
na 100, nr 7622 na 1050, nr 7637 na 150, nr 
7643 na 100, nr 7657 na 4300, nr 7759 na 50, 
nr 7823 na 100, nr 7911 na 200, nr 7948 na 100, 
nr 8113 na 100 zł.

i lit. A. Nr. 1848 na 4940 złr. i  częściową 
kwotą 170 złr.

C) funduszu indemnizacyjnego Galicji wscho 
dniej (53 losowanie).

Na 50 złr. z kuponami: Nr. 73 225 267 
320 373 402 522 555 603 606 738 803 806 
1015 1511 1589 1707 1742 1770 2102 2235
2356 2458 2694 3108 3188 3216 3349 3613
3661 3693 3880 4085 4417 4431 4610 4671
4768 4822 4887 5004 5213 5218 5441 5641
5651 5921 6496 6786.

Na 100 złr. z kuponami: Nr. 105 266 295 
804 968 1042 1309 1344 1443 1467 1500 1618 
1730 2081 2114 2169 2182 2203 2328 2482
2521 2679 2919 2924 2978 3171 3302 3351
3508 3619 3778 3898 3931 4193 4353 4374
4569 4616 4632 4655 4695 4756 4968 4971
5011 5017 5258 5453 5530 5649 5834 5886
5939 6132 6194 6345 6517 6648 6744 6869
7019 7290 7443 7453 7837 8139 8254 8375
8406 8431 8580 8634 8695 8868 8998 9182
9187 9207 9266 9303 9363 9576 9933 9970
10295 10372 10487 10495 10545 10765 10825
10881 11333 11368 11454 11685
12077 12140 12208 12412 12613
12811 12973 13039 13390 13475
13776 13827 13883 13897 14312
14552 14611 14624 14668 14970
15298 15315 15474 15476 15545
15845 16045 16076 16077 16120
16383 16443 16456 16863 16947
17678 17926 18090 18248 18580
18803 18915 19030 19223 19569
19806 20130 20508 20751 20801
?0984 21134 21202 21268 21628 21648
22365 22430 22550 22656 22831 22858
22911 22965 22990 23201 23206 23248

12014 
12658 
13713 
14535 
15256 
15782 
16268 
17614 
18740 
19793 
20813 
21869 
22880 
23390

23504 23637 23749 23750 23802 23835 24174.

11721
12646
13483
14323
15226
15602
16217
17092
18645
19585
20805

iji przedłożyć parlametowi formalny wniosek, mo
tywujący to odrzucenie, z czem ma się także zga
dzać minister P n t t k a m e r .  Sądzą ogólnie, że 
fakt odrzucenia ustawy i motywa tegoż posłużą za 
powód do rozwiązania parlamentu. (Doniesienie to, 
które czerpiemy z Nowej Pressy, nie zgadza Bię 
z odnośnem osw: dczeniem Nordd. AMg. Ztg., 
któreśmy w przedwczorajszym numerze podali. 
Przyp. Red.)

Z Petersburga otrzymuje Wiener Attg. Ztg. 
wiadomość o aresztowaniu w Kijowie pewnej liczby 
studentów i oficerów. Mniemają tam, że odkryto 
nowe towarzystwo rewolucyjne.

W Marsylji utworzyło się za inicjatywą c. k 
konsula L e n k a  „austro-węgierskie stowarzysze
nie pomocy," które z dn. 1. lipca rozpocznie swo
je czynności. Wiele firm francuskich popiera to 
stowarzyszenie w sposób nader życzliwy.

W sprawie wyboru miejsca, gdzie się odbędzie 
conferencja egipska, a mianowicie na propozycje 

angielskie: Londyn lab Konstantynopol, nie odpo
wiedziało jeszcze żadne z mocarstw europejskich. 
Atoli wybór innego punktu kwestjonują w kołach 
dyplomatycznych, choćby z tej racji, ponieważ w 
lakim razie należałoby wysłać umyślnych pełno
mocników. Gabinety berliński, wiedeński, rzymski 
i petersburski—zapewnia Polit. Corr.—zaakceptują 
niewątpliwie każde miejsce, na które zgodzą się : 
Anglja. Francja i Turcja. Rząd angielski upiera 
się przy tern stanowczo, ażeby jedynie kwest ja fi- 
nausowa była przedmiotem obrad na konferencji i 
ewentualnej jej uchwały. Go do Porty, nie obja
wiła ona jeszcze swoich zapatrywań kategorycznych 
w tej mierze, są jnż jednak pewne wskazówki, że 
;o wkrótce nastąpi. O wrzekomych zabiegach Hi
szpanii, Grecji i Holandji, w cela udziału tych 
>aństw w konferencji, nic nie wiedzą dotychczas 
sfery dyplomatyczne.

Bank rolniczy. Temi dniami rozpocznie czynność 
swoje f i l  j a  B a n k a  r o i n i o z e g o  w J a r o s ł a w i a ,  
utworzona tam w skatek uohwały walnego zgromadzeń: 
ozłonków tej instytnoji w lutym b. r. Uważamy za zbyte- 
czne rozprawiać dziś o tern, jakiej doniosłośoi dla naszyoh 
stosunków rolniozo - handlowych jest zakład stworzony i 
prowadzony przez ludzi, znanyoh w krają całym z uczci
wości, znajomośoi rzeozy i wszystkich zalet obywatelskich, 
a stworzony przedewszyatkiem w tym oela, ażeby nasze 
opłakane stosunki rolniczo-nandlowe wyrwać z pod dra
pieżnej ręki spekulantów semiokich. W swoim czasie pi
saliśmy jnż wiele w tej materji, i jak wówozas, tak i dziś 
powtarzamy, że głównym— prawie jedynym — warunkiem 
pomyślnego rozwoju tej instytucji jest ogólne poparoie ze 
strony naszego obywatelstwa ziemskiego. Takiego właśnie 
poparcia potrsebuje ze wszeoh miar dziś zwłaszoza nowo 
otwierająca aię fil ja Banka roiniozego w Jarosławia. Na 
ozele jej postawiono p. Ksawerego P o r o e r e g o ,  kilkule
tniego dyrygenta samego Zakłada we Lwowie. Wybór ten, 
dokonany podobno między innemi także w skutek wyra
źnego żyozenia jarosławskich delegatów, objawionego na 
zgromadzeniu ogólnem, był, zdaniem naszem, bardzo tra
fny i szozęśliwy. Jeżeli obywatelstwo ziemskie Jarosławia 
i okolioy, we własnym dobrze zrozumianym interesie po
pierać będzie działalność młodej filji, jesteśmy pewni, że 
w crótkim ozasie stanie się ona ważoem ogniskiem han- 
dlowem w kraju.

, . obligacyj indemnizacyjnych z
PJ* 1884 roku zostały następujące

obbgacje do spłaty wylosowane, a mianowicie:
B) funduszu indemnizacyjnego Galicji zacho

dniej. (52 losowanie.) 1
Na 1000 złr. z kuponami: Nr. 140 325 411 

477 498 611 676 715 1111 1203 1308 1348 
1388 1563 1614 1677 1771 1871 1963 2178 2191
2245 2538 2580 2649 2743 2761 3023 3046 3077
3364 3574 3588 3788 3854 3883 3941 4148 4600
46' J 4732 4800 4807 4823 4831 4896 5102 5280
5402 5452 5506 5550 5732 5789 5840 5874 5983
6108 6139 6434 6463 6475 6540 6659 6690 6727
6737 6943 7200 7240 7321 7412 7477 7640 7762
7833 7861 7942 8001 8025 8083 8155 8210 8545
8635 8824 9118 9135 9299 9314 9315 9407 9415
9466 9671 9920 9936 9991 10161 10176 10373 
10652 10878 10942 11008 11033 11082 11143
11258 11280 11400 11441 11445 11507 11752
11915 12034 12139 12346 12363 12366 12430
12447 12494 12507 12531 12553 12726 12765
12771 12806 12874 12928 12978 12998 13065
13089 13141 13184 13351 13369 13396 13420
13445 23458 13687 13729 13747 18753 13765
14149 14229 14278 14282 14295 14309 14321
14395 14416 14442.

Na 5000 złr. z kuponami: Nr. 174 259 357 
383 479 512 655 751 1172.

Na 10000 złr. z kuponami: Nr. 401 414 574
1180 1188 la aa r

Przegląd polityczny.
Lwów 9. maja.

W komisji prawniczej postawił dep. M a d e j 
ski  następujący wniosek: 1. Najprzód należy roz- 
Jtrzygnąć w ogóle, czy jest potrzebną osobna 
istawa dla ułatwienia konwersji; istniejących dłu
gów hipotecznych. 2. Celem obrad przedwstępnych 
f  tej sprawie należy wybrać Mmitet z 5 człon 
ców, który wezwawszy do pomccy dep. R a c z y ń 
iki ego,  juko wnioskodawcy (wniosek jego poda- 
iśmy w Dzienniku wczorajszym), poweźmie w tej 
, prawie uchwałę i zda sprawę przed komisją. Do

726 1180 1188 1244.
i lit. A. Nr 887 ńa 9710 zł., nr 1175 na 680, 

nr 1213 na 26580, nr I 1848 ni 1940 , nr 2017 
na 4660, nr 2390 na 13050 nr 2453 na 200, nr 
2735 na 1000. nr 2737 na 5560, nr 2909 na 80, 
nr 3536 na 250, nr 3552 na 80, nr 3612 ni 600, 
nr 3642 na 300, nr 3658 na 100, nr 3677 na 1000, 
nr 3768 na 50, nr 3861 na 2550, nr 4026 na 300, 
nr 4100 sa 100, nr 4189 na 100, nr 4206 na 150, 
nr 4548 na 10000, nr 4564 na 100, nr 4588 na 
50, nr 4622 na 10000, nr 4623 na 10000, nr 4752 
nr 100, nr 4807 na 150, nr 5050 na 100, nr 5073 
na 300, nr 5104 na 200, nr 5143 na 100, nr 5183 
na 300, nr 5190 na 200, nr 5273 na 100, nr 5278 
na 10000, nr 5539 na 200, nr 5541 na 1500, nr 
o574 na 400, nr 5664 na 50, nr 5665 na 100, nr 
5671 na 50, nr 5795 na 300, nr 5837 na 400, nr 
5900 na 150, nr 5971 na 50, nr 6009 na 100, nr 
6130 na 200, nr 6259 na 200, nr 6300 na 50, 
nr 6468 na 300, nr 6536 na 100, nr 6556 na 
100, nr 6609 na 100, nr 6622 na 9230, nr 6672 
na 350, nr 6724 na 200, nr 6772 na 500, nr 6967 

150, nr 6989 na 400, nr 7061 na 50, nr 7 10 9 ,

pod] imitetu weszli dep. J a s  i ński ,  We e b e r ,  
Kei l ,  M a d e j s k i  i Lak .

Klub H o b e n w a r t h a  obradował dnia 7. 
bu. nad  ̂ sprawą kolei Północnej. Ostatecznej 
uchwały nie powzięto; niemal wszyscy członkowie 
oświadozyli się jednak przeciw obecnej ugodzie, 
lecz nie podali sposbbn załatwienia sprawy, głó
wnie z tej przyczyny, ażeby rządowi pęzoztawić 
wybór, ozy uczyni to w drodze upaństwowienia, 
czy też za pomocą nowej koncesji, byle osiągnął dla 
państwa jak największe korzyści. Kilku członków 
klubu wyraziło przekonanie, że korzystna kon
cesja byłaby lepszą od inkameracji.

Ks. Karol A n e r s p e r g  wystósował pismo 
dziękczynne do Schmerlingowskiej frakcji Izby 
panów, która również przesłała mu była swoje 
gratulacje. W piśmie tern mówi były prezes ga
binetu, że wspólne jego działanie z tą frakcją 
uznane będzie jako punkt świetlany w dziejach 
Austrji. (1) Skromne tylko — jak widzimy — 
komplim enta umieją prawić sobie centraliści.

Powodem pojedynków ScŁonerera, ze synem 
O f e n h e i m a  i synem G i s k r y ,  miał być na- 
stępujący ustęp jego ostatniej mowy w kwestji 
kolei Północnej: „Każda strona tej Izby ma swo
jego K a m i ń s k i e g o ,  swojego G i s k r ę  i swo
jego O ff e n h e i ma. Gzy pojedynki zię odbyły, do - 
tycbczas nie wiadomo.

Dep. J i r e o z e k  wręczył klubowi czeskiemu 
petycję Rady miejskiej Przibramskią), w której wy
rażoną jest prośba oddziałanie w tym kierunku, by 
przy objęciu kolei żelaznych w administrację pań
stwową, uwzględnionem było równouprawnienie ję
zykowe. W tej samej sprawie przedł.żył klubowi 
K r o f t a taką samą petycję od czeskiego stowa
rzyszenia politycznego w Pilźnie.

Kroacki dziennik Sloboda, organ stronnictwa 
S t a r c z e w i c z a ,  oświadcza, że nie ubiega się 
ono o pozyskanie kwalifikacji jako stronnictwa 
zdolnego do wzięcia udziału w rządzie tak długo, 
pokąd istnieje węgiersko-kroacka ugoda. Niech ona 
jeno upadnie — czem od niejakiego czasu 1 Pe
sztu zagrażają — wtedy będzie wolne pole i chwila 
stanowcza do wysti pienia na widownię dla stron
nictwa Starczewicza. W przyszłej sesji sejmowej 
będzie to stronnictwo prowokować i kandale tak 
długo, jak dłngo będzie większość sejmu ścieśniać 
wolność słowa. Jeśli chcą wykluczyć Starczewi- 
czanów, wówczas po słowach nastąpi er'i czynów, bo 
za nimi etoi skupiony cały lud kroacki.

Dziennik poznański pisze: „ Według dochodzą
cej nas właśnie wiadomości, otrzymał redaktor 
Auszry, Jan Sz l n p a s ,  rozkaz opuszczenia pań-

Tsliirw fimi Mmii foisfom"
(D) Wiedeń 9. maja. Na wczorajszem posie

dzeniu komisji dla sprawy p. K a m i ń s k i e g o  
odczytano obszerne sprawozdanie posła Ż a k a ,  
które będzie wydrukowane, poczem nastąpi rozpra
wa merytoryczna

(D) Wiedeń 9. maja. Namiestnik Z a l e s k i  
pfzybył ta  wczoraj po południa.

(D) Wiedeń 9. maja. Słychać, że rada nad
zorcza kolei lwowsko-czemiowieckiej zamierza wy
dać nowe akcje celem uzyskania kapitału na bu
dowę nowych linij. Na ogólnem zgromadzeniu a- 
kcjonarjuszów, które odbędzie się dn. 21. bm., po
stawione będą odnośne wnioski.

Lipsk 9. maja. Akta sprawy K r a s z e w 
s k i e g o  znajdują się w Berlinie i mają dziś do
piero nadejść do trybunałn państwowego. Dotych
czas wydano 18 sprawozdawcom karty wstępu na 
trybunę dziennikarską.

Berlin 9. maja. Według prywatnych depesz 
do dzienników tutejszych, kolej warszawsko-wiedeń - 
ska wypowiedziała kartel taryfowy. Towarzystwo 
kolei Karola Ludwika dozna prawdopodobnie z po
wodu zmienionych stosunków taryfowych ubytku w 
dochodach z przewozu towarów rosyjskich. Wiado
mość ta wpłynęła dotkliwie na kursa akcyj tejże 
kolei.

W iedeń 8. maja. (Sprawozdanie ataoji meteorologi
cznej). Najmniejsze aiśnienie powietrza na Atlantyku, na 
zachód od wyspy Iilandji, największe ciśnienie w Austrji, 
nieznaczne w Finlandji. Kieruuel iatru zachodni. Za
chmurzenie zmienne. Nie ma większyoh deszozów. Tempe 
ratnra nigdzie się nie zmieniła znacznie. Stan ten wróży 
pogodę.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 8. maja. P d. Corr. donosi: Porta 

zawiadomiła gabinet angielski o swej gotowości 
do wzięcia udziałn w konferencji i wyraziła ró
wnocześnie życzenie, aby konferencja odbyła się 
w Stambule i aby nie ograniczała się jedynie na 
rozbiorze egipskiej kwestji finansowej.

Wiedeń 8. maja. Na andjencji a cesarza dziś 
przed południem złożył burmistrz U h l  wyrazy 
nbolewania Rady miejskiej i całej ludności z po
woda zgona cesarzonej Marji Anny. Cesarz odpo
wiedział dzięknjąc ludności i Radzie miejskiej za 
ton nowy dowód miłości i przywiązania do tronu 
i domu cesarskiego.

Wiedeń 8. maja. O lOej godzinie wieczorem 
przybył osobny pociąg ze zwłokami cesarzowej 
Marji Anny. Na dworcu kolei żelaznej, była usta
wiona kompaiia honorowa. Tamże zgromadziła 
się cała jeneralicja, korpus oficerów, dostojnicy 

' państwa, minister wojny, prezydent policji i i. 
Przeprowadzenie zwłok do burgu odbyło się sto
sownie do ułożonego ceremoniału. Nieprzejrzane 
tłumy Indu zapełniały ulice; na licznych domach 
powiewały chorągwie żałobne. O godzinie 1 1 '/, 
wieczorem przybył orszak żałobny do borgu, gdzie 
proboszcz miejscowy dokonał ceremonjał upokropienia 
zwłok.

Wiedeń 9. maja. Nad trumną cesarzowe 
Marji Anny w kaplicy bnrgn odprawił modły j 
najprzód cesarz i rodzina cesarska, poczem przy 
puszoną została publiczność gromadząca się bar
dzo licznie.

Wiedeń 8. maja. (Z Izby poselskiej). Pono
wnie wybrany poseł S c h a u p  składa przyrzecze
nie w miejsce przysięgi. R e s c h a u e r  składa 
mandat. Wnioski komisji dla ochrony interesów 
przemysłowych cukrowni przez zniżenie taryfy 
transportowej na statkach i kolejach żelaznych i 
zwołanie osobnej ankiety, zostały po długich roz-

Zagrzeb 9. majs. Niezawisłe stronnictw _ na
rodowe ogłasza program wyborów, w którym żąda 
dla Kroacji takiego stanowiska, jakie zajmują
yy,

Berlin 8. maja. Rząd wniósł do parlamentu 
projekt ustawy celem dotowania niemieckiej ko
misji cholerycznej łączną kwotą 135.000 
marek.

Berlin 8. maja. W rozprawie podczas drugie
go czytania ustawy socjalistycznej w Reichstagu] 
oświadczył W i n d t h o r s t  co następuje : Cen
trum parlamentu zgadza się w tern przekonaniu, 
że ustawa socjalistyczna nie może być nigdy trwa
łym środkiem zaradcaym, że jednakże wypada 
zwalczać stanowczo przekroczenia socjalistów. „Na 
wypadek odrzucenia postawionych przezemnie po
prawek i wrazie głosowania nad niezmienionym 
wnioskiem do nstawy, żaden z członków centrum 
nie jest z iązany tadnemi względami co do swo
jego głosu*.

Ciąg dalszy rozpraw nastąpi jutro.
Londyn 9. maja. W Izbie lordów oświadczył 

Gr anv i l l e ,  że pogłoska o odstąpieniu Rosji 
Saraku nie potwierdza się dotąd i on zaledwie 
wierzyć może w jej prawdziwość, albowiem Rosja 
zapewniała dnia 4. września, że Sarak nie będzie 
należał do Rosji.

Berlin 9. maja. Adjutant cesarski jen. hr. 
Go l t z  udaje się z polecenia cesarskiego ao Wie
dnia na pogrzeb cesarzowej Marji Anny.

Londyn 9. maja. Izba gmin przyjęła w trze- 
ciem czytania bil o priywozie bydła.

Londyn 8. maja. W fabryce w pobliża mia
sta Ayz (w Szkocji) nastąpiła dziś rano eksplozja 
dynamitowa, w skutek której 4 osoby straciły życie.

Paryż 8. maja. Wpływ podatków w miesiącu, 
kwietniu wykazuje niedobór 6'/2 miljona franków 
w stosunku do odnośnego preliminarza.

Kilka członków komisji budżetowej zamierza, 
w skatek ciągłego niedoboru w dochodach, posta
wić wniosek sprzedaży kolei państwowych.

Shanghai 8. maja. W Tientsinie rozpoczęły 
się wstępne rokowania w sprawie Tonkinu.

Wiadomości giełdowe.
L w ów  d. 8 maj* (Z Izby handlowej). I. Akcje 

jm Bctukę: Kolei gaL Karola Ludwika i  800 złr. 287 26 do 
29060, Kolei Lwow.-Czern.-Ja*ey 190 60 do 193 60, Basku 
hipot. gali o. 298'— do 803*—, Banku kred. gal. 248*— do 
268'—. U. Listy zastawne na 100 złr. waL austr. Towaru.
kredyt, gal. ziem. *•/, 100--------101-—, Towar*, kredyt
gaL ziem. 4*/. 92 60 do 94'—, Tow. kred. gal. ziem 6'/. 
100 — do 101'—, Tow kred. gal. ziem. 4*/. 95,40 40 87'4f)» 
Banku hip. gal. 6*/, 101-66 do 102 66, Banku blp.gm.SV, 
9810 do 99 10, Banku hip. gaL a ••/, I« « *  l<»-26 
101-26. HL Lifty dłużne na 100 złr. GeŁ zakl kred. włota. 
67. — do — —, GaL zakl. kred. włośo. **/. — — do

Ogól. roL kred. zokL dla GaL i Buk. 6'/. loz 
w 1 15 do — . IV. Obligi aa 100 cłr. mdeuuuza- 
oyjae galio. «*/, 10070 do 101*70, Komunalne gal Zakład 
kred. włośo. O*/, — do — —, 6*/, Obligi komunalne Banka 
kraj. L emisji 90'76 do 9776, Pożyozki kraj. z r. 1878 
67, 101*60 do 102-60, Pożyczki krajowej z r. 1888 
9076 do 9176, Loży miaita Krakowa 17*— do 
19-—, Loey m. Stanisławowa 22'60 do 24-60. V. Monety 
Dukat holedertki 6*63 do 673, Dukat oeaaraki 6-66 ao 
676, Napoleonder 9 60 do 9 70, Pół-imperjat roayjakę 9*90 
do 10 —, Rubel roiyjiki arebrny 1-64 do 1-64, Rabu roeyjak. 
papierowe 1-22 do 1-21, 100 marek niemieokioh 69‘25 
do 69-96, Srebro za 100 złr. — do — —, Kupony 
w srebrze za 100 złr. —'— do —-—. Pierwsza oyfra 
wszystkich pozyoyj samosy: .płaofc* druga „tędaję.*

W iedeń A 9. mąji goi Tina O. min. 40. Akcje 
kredytowe 820 60, Amglo-Anatr. 115-60, ‘hoje baakn Union 
108 60, Kolej Karola Ludwika a86-u0, Potudn. 146-—, 
Beata papierowa — , Liety zaztewne galio. banką hipot.

GeUayjaW bank rustykalny — , Obligi 4*/, /, 
pożyozki krajowej z roku 1883 —*—, Losy z roku 
Ł80* , Napoleonder 9-66,• Rubel papierowy 1-23'/,.
Uaposobienie: pomyślne.

W iedeń d. 8 maja goda. 6 min. 10. Jednolity 
d!ng pańatwa w banknotach 80 90, w cebrze 81-66, Renta 

ooie 101-80, 6*/, auztr. renta maroowa^96-20^Akoje
Ing pańatwa w banknotach 80 90, w cebrze 81-66, Renta 
> złocie 101-80, 67, auztr. renta marcowa 96-20, Ar 

wiedeńskiego 866 —, kredyteweg 320 20, I m  
12160, Srebro — , Napoleonder 9-6i‘/„ , Dukat oea. 
mez. 6-72, 100 morek niemieokioh 88 46.

Berlin d. 8. maja godzina 6 n._i. 86. Rosyjskie 
banknoty 207-65, Akoje kredytowe 640-—, Lombardy 
266-50 Galioyjakie 12110, Kolei romańskiej 69 90, Auatrja- 
okie banknoty 168-10. Po zamknięcia giełdy: kredytowy
_ •—, Lombardy —•—.

Paryż 37. Renta 78 92
Telegramy zbożow e s dnia 8. maja. — W i e 

l o  ń: Pizenioa 10'— do 10 26 sir., tyto —•— do — 
złr., jęcesueń —■— do — złr., knknrndsa —‘—̂  do 
— złr., owiea — na —■—, okowita pr. 10.000 lite* 
proosat 2976 do 80 — złr. B u d a p e s z t :  Pazeniaa 100 
dgf. (na jesień) 9 66 do 9 68 ao —•— złr., reePJJ* 
na aierpień-wreeaień) 13 60 rir. B e r l i n :  Paaenioa zoita 
;na maj czerwiec) 168 26 m., żyto —■— m., fpirytui looo 
4810 a . ,  olej rsepokowy 65 20 m. P e r y ż :  mąk* leS 
nlgr. 47 80 tr., olej rzepakowy — , zpirytnz —•— «•

Nafta. W i e d e ń  9 maja: 1376 do U —. 
6 r e m a -. 7-65 d o —-—. H a m b u r g :  770, na maj 
7-60, na sierpień-grudzień 816. A a t w e r p j s :  na maj 
18’/,. N o w y - Y o r k :  8-7,. F i l a d e l f i e :  8 7 ..

Apteka RUCKERA we Lwowie
poleoe

Rosę piękności i wszelkie kosmetyki i  paehnidla,
tak przezemnie jakoteż przez inne firmy ogłaszane (8)

stwa pruskiego. Powodem jego wydalenia miało j prawach przyjęto. W dyskusji brali udział oprócz 
się stać, niepojętym dla nas i niezrozumiałym spo- J sprawozdawcy S c h i n d l e r a ,  także posłowie 
8obem, mimochodem rzucone zdanie, iż Auszra F i i r t b ,  Ro s s  i Ri e g e r .  Wszyscy przemawiali

W Szczawnicy
w tegorocznym sezonie ordynować będzie

Dr. Tomasz Zaręba.

&

» %  i  6 °/o
Listy n e .  z a M n  Łrelytowego iło śc iaó iliep

najtaniej w kantorze wymiany
S O K A L  i  L I L l E f c T -

będzie się starała pisać zawsze w duchu po
jednawczym z Polakami*. A więc i tak niewinne 
oświadczenie miałoby być powodem prześladowa
nia niewinnego pisma litewskiego i jego redaktora ? 
Nie pojmujemy istotnie związku i przebiegu całej 
tej sprawy.

W sprawie pogłosek dziennikarskich, obiega- 
gających o następcy kard. Ledóchowskiego na bi- 
skupiej stolicy poznańskiej pisze Germania: „Po
nieważ prasa liberalna nie zaprzestajo kolporto
wać „wiadomości* o wrzekomych kandydatach na 
poznańskie biskupstwo, obowiązkiem jest naszym 
ciągle wskazywać na tę okoliczność, że kwestja 
ustąpienia kardynała z tej atolicy i nowego jej 
obsadzenia, ni0 moż® być łaźnie wyrwaną z ca
łości sytnaeji politycznej, lecz że załatwioną ona 
będzie równocześnie z powołaniem arcybiskupa 
kolońskiego i ze sprawą uregnlowania seminarjów 
duchownych".

W sprawie nstawy socjalistycznej, którą od
nośna komisja parlamentu niemieckiego odrzuciła, 
postanowili konserwatywni ęzłonkowie tejże kooii-

za wnioskami komisji. Ostatni mówca krytykował 
Towarzystwo „Lloyda,* które nie odpowiada swo
jemu powołanin, tak dalece, że należałoby zasta
nowić się nad kwestją, czy nie byłoby lepiej, aby 
to Towarzystwo wcale nie istniało, i czy nie wy
padałoby pomyśleć o upaństwowienia tegoż.

Wniosek do ustawy o budowę kolei żelaznej 
Mostar-Metkovich przyjęto bez rozprawy w drą
giem i trzeciem czytaniu.

Paragraf 27 ustawy gorzelnianej przyjęto we
dług tekstu uchwalonego przez Izbę panów, tudzież 
i inne zmiany wprowadzone przez ową Izbę. B®* 
zolncję o spółkach gorzelnianych i wniosek 
P r o s k o w e t z a  o przywrócenie tekst* uchwalo
nego przez Izbę poselską odrzucono 146 glosami 
przeciw 71. Minister skarbn podniósł w ciągu roz
prawy konieczność załatwienia przedłożonej usta
wy, a to przez wzgląd na Węgry, 1 “PT*1** 0 
przyjęcie tejże wedłng uchwały Izby » *eP® 
bardziej, że i Węgrzy poczynili w tym względzie 
w wielu punktach pewne ustępstwa.

Następne posiedzenie jutro,

m

do wygrania
zjr.l5.Majab.r.

sprzedaje po kursie dziennym
także

promesy na te  losy
po złr. t"50 i stem pel.

AUGUST SCHELLENBERG
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

we Lwowie. 1764 2—0

n a d  e . s  l a n e .
Zwracamy uwagę sa anons pp. Kanfmanna A Simon 

m zamieszczony w dzisiejszym numerze. Kto
ma ochotę do istereeujęoego i niekoeztownego ■próbowania 
szczęścia temu w najlepize zalecić możemy wzięcie “działu 
w tem losowaniu pieniężnem, wyposażamm w wielka ilość 

znacznych wygranyoh, gwarantowanych pofietwo.



cO Q N A C
(koniak) kuracyjny

F in  Champagn
Sallgnae & Comp. 10-letni 
Neukew & Cemp. 12- „

„ Flne brandy 16- „
„ Carle d’or 20-  „ 

Bsutallau & e*mp. 16- „
„ Fiu Champagn 20- „ 

Sallgnae & Comp. 26- „
„ Medale d’or 30- „ 

Kenłak etyryjeiki
poleca handel

flaszka zlr. 2'6C

360
4 -
3-60
4-50 
6 — 
6-50 
1-20

1490 10—0

S T .  M A R K IE W IC Z A
we Lwowie, w Rynka 1. 42.

Resztki sukna,

L e ś n i  c z y
egzaminowany z kilkunastoletnią praktyką 

większych skarbach i chlabnemi świa
dectwami, poszukuje miejsca. 

Adres: J . S. Dynów.

Zyskowny zarobek poboczny
A la. k a ż d e g o .

Adresować należy: Wiedeń, Hauptpost, 
poste restante pod cyfrą R. 900.

prawdziwej walny owczej, 
1 zlr. meter i wyżej.

dobrej 
po

Wzory rozsyła za podaniem dokła. 
dnego adresu sk ład  fab ryk i sukna

am zaszczyt niniejszem zawiadomić 
P. T. komittentów moich, iż z po
wodu, że nowo zaprowadzony targ 
na bydło opasowe w Preszburga, 
właścicielom bydła opasowego wię- 

korzyści przedstawia jak targowic t 
wiude lska, z dniem 16. mąja b. r. moją 
czynność do Preszburga przenoszę.

- Nadmienić tu muszę, iż koszta przi 
Wozu bydła opasowego z Galicji do Presz- 

a  burga będą mniejsze jak do Wiednia, iż 
♦  taryfa targowa preszburska jest niższa, 
T oraz że miasto wszelkie ułatwienia dla

: prowadzających tam swe bydło poczyniło. 
Sprawozdania telegraficzne i druko- 

J  wane, tak z Wiednia jak i z Preszburga,

O S Z ‘ij ; ,E  męrfsU
najlepszego kroju i szycia t u  S-
sony, ko łn ierzyki, i ty1.
skarpetk i, chusteczki dó nosa

polecają najtaniej .

.BRACIA LANGNER
Lwów, ul. Halicka 16

ego adresu skfad lan ry k i sukna T przesyłać będę regularnie, zapewniając, iż

Zim Jutem tam", M m , f  &  “

Rządca ekonomiczny
'etycznie i praktycznie we wszystkich 

gałęziach gospodarstwa wykształcony, po- 
jdający hlubne świadectwa swoich ~hle- 

boda 'coi życzy obie zmienić zaraz 
dotychczasową posadę.

Łaskawe zgłoszenia uprasza nadsyłać 
pod adresą: X. 85 Administracja „Kiirjera 
Lwowskiego". 1792 1—2

II MBALffi W M  jBŹ i i l l  m m  
do sklodu PIOTRA H 0 I1 S G H A  we Lwowie.

R o z s e ł a  s i ę  p o c z t ą  # . ' o l e j ą  p o  n a d e s ł a n i u  z a d a t k u . 1760 4 - 0

T <

!

Podajcie szczęściu rękę!

500.000 ml
głównej wygranej w pomyślnym wypadku 
podaje najnowsze w ielkie losow anie p ie
niężno w  H am burga, dozwolone i porę- 

ozone ze strony rządu.
Koizystne urządzenie nowego planu 

polega na tern, ie  w toku niewielu mie- 
sięoy w 7 klasach rozstrzyga się stanowczo 
na 100.000 lo só w |50 .500  w ygranych, 
między temi znajdują się główne wygram 
o ewentualnie 500.000 markaoh, szoz< 
golnie zaś:
1 wygr. m. 300.000 26 wyg. m. 10.000
1 a a 200.000 6 a » 6.000
2 a a 100.000 106 „ „ 3.000
1 a 90.000 263 „ „ 2.000
1 a a 80.000 6 a „ 1.500
i a ' a 70 0Ó0 616 „ „ 1.000
}. a a 60.000 1.036 „ a BO®
2 a a . 60.000 29.020 . a 145
1 a a 30.000 19.463 wygranych po
6 a a 20.000 mark 200, 150, 124.
3 a a 16.000 100, 94, 67, 40 i 2n.

Listy i telegramy, jak dotąd, proszę 
dr< >waó: Wiedeń, Praterstrasse 43. 

Opasowe bydło zaś posłać do Presz
burga via Oderbsrg-Sillein.

A ntoni K rzysztofow icz & Comp.

Na podstawie wielu doświadczeń i o 
trzymanych licznych nznań poleca

apteka M. If f lS t if fO  irc Lwuwie
BALSAM ROSYJSKI

dr. Tolczofa,
jako wypróbowany najlepszy środek

na reumatyzm i gościec.
Oena flaszki 1 złr.

Oprócz tego utrzymuje na skła 
dzie wszelkie środki specyficzne, 
krajowe i zagraniczne i przyrządy 
chirurgiczne, jako też towary apte
karskie. 1760 5—16

owarzystwo lekarzy 
galicyjskich zawiada
mia niniejszem, że pan

J a k ó b  P i e p e s ,  
aptekarz we Lwowie, objął za
rząd zdrojowisk i wyrób prze 

tworów zdrojowych 
M  o r s z y ń s k i  e h .

Z yoh wygranych przyjdzie ar pi 
ki i 4000 w kwocie ogólnej dosiej

losowania mark 167.000.

pierw- 
wy

Główna wygrana 1. klasy wynosi mark

Specjalna skuteczność
anaterynowej wody do ust

«T. G .  P o p p a
nadwornego dentysty we Wiedniu, 

dnioi
c. k. 
Bognergasse 2, udowodniona przez dr.ta prz

50.000 i potęguje się w 2. ńa m. 60.000, Ju liusza  Janełła , lekarza praktycznego, 
w 3. na m. 70.000, w 4. na m. 80.000, żyw ana w  k lin ikach  w  W ied n ia , 
w 6. na m. 90.000, w 6. na m. 100.000, P a ry ża , B rukseli, A m sterdam ie, oraz

SKŁAD KAWY WE LWOWIE
Chorążozyzna 1. 22 na dole, obol łaźni 

Dncheńskiego.
( A R T U R  K O S C I C K I )

sprzedaje dla tego dobrą i wydatną kawę 
tak tanio, _ albowiem sprowadza koWą 
bezpośrednio od produc ató 1 z południo
wej Ameryki, gdzie lat iziewi^-1 bawił 

i osobiście zawiązał stosunki.
161: Kosztuje we Lwowie 14—0

1 k i lo  z ł r .  1 -5 5  1 I G O .
Na prowinoji 

-4*/, k i lo  8  ził. 8 0  o t .  f r a n o o

jo miesiąca świeży transport.
w 7. zaś na ewent. m. 500,000, spec. 
m. 300.000, 200.000 i t. d.

_ Losowania są według planu u r^d o 
wnie oznaczone.

Na najb liższe ciągnienie wygranych 
tej wielkiej pieniężnej loteiji państwowej 
kosztuje:

1 .cały los oryginalny złr. 3‘60 w. a.
1' pół losu oryginaln. „ 1*76 „ „
1 ćwierć losu oryginaln. „ —*90 „ „

Wszystkie zlecenia wykonają się n a 
tychm iast za p rzesian iem  p rz iz  p o 
cz tę  lub pobraniem  należytosci z wszel
ką starannością, a każdy odbiorca otrzyma 
nasze lo sy  oryginalne, zaopatrzone w 
herb państwa.

Do zamówienia dodaj j ci gratis lic 
odzowne plany urzędowe, które uwido
czniają podział wygranych na odnośne 
klasy, a pc każdem ciągnieniu posełamy 
naszym odbiorcom bez wezwania listy u- 
rzędowe.

Na żądanie przesyłamy z góry plan 
urzędowy franco w cela przejrzenia i o- 
świadozamy gotowość do przyjęcia napowrót 
 -i —•— i—-— -• ,j0 zwrotn zapłaconej

1697 6—12
przed ciągnieniem 
u  nie kwoty

Wypłata wygranych następuje zawsze 
ściśle pod ręko jm ią  państw a.

Kolektora nasza miała zawsze szcze- 
gólae szczęście, a naszym odbiorcom wy
płacaliśmy częstokroć największe wygrane, 
a mianowicie moi_ 250.000, 100.000, 
80.000, 60.000, 40.000 i t. d.

Jak przypuścić należy, można przy ta- 
kiem na zasadzie sum ienności opartem  
przedsięb io rstw ie  liczyć z pewnością na 
nader ożywiony udział i prosimy zamó
wienia z powoda bliskiego ciągnienia przy
syłać jak najrychlej, a w każdym razia 
przed 15. m aja  b. r.

KA0FMA1 k SION,
dom  b an k o w y  i  w e k s la rsk i 

w  B C aaaaT D iirgT a-
P. 8 . Dziękujemy niniejszem za dotąd 

nam ndzielone zaufanie, i upraszamy przez 
wglądnięoie w plan urzędowy o przeko
nanie się o szansach wygranych. D. O.

We Lwowie w aptekach pp. Mikola- 
i Krzyżanowskiego. 1616 3 3 -0

■ń A A  A  4

i

A  ^ A A A A A
Soeben ersohien 11. Aufiage 

Die geschwAchte
M anneskraft,

deran Ursaohen und Heilung.
i)ar£eitellt roń Dr. B I S E M

Preis 2 fi.
Zn hsben in der Ordinations-Anstalt 

fur 149S 51—0
Gesctlecits - Krantteiten

von
VBD. DR. BI  SEN Z,

Mtlglied der tned. FacuU&t, 
Stadt, G onzagagaase 7 

(Rudolfepla ), Yorzuglich werden 
dm n ^ ę i ^ n  p a le  von
gesohwaobter Manneskraft geheilt
f ^ u * 4 Oorrespon-dens behandelt and w«rden Medica- 
mente besorgt. Dr. BUena wnrde 
duroh die Ernennnng zum Dni” **- 
sitits-Professor h. ansgezeiohneł.

w  w *

przeziprof. dr. O ppolzera, Mign. Rektora 
i król skiego raacę dwora, dr K letzin- 
SKy’ego, dr. B ran tsa, dr. H ellera, dr. 
B orna, dr. Sonnenacheina w Berlinie 
etc., prof. dr. H artiga, lekarza nadw. ks. 
Brunszwickiego, dr. G rossa, dr. v. Scbilf- 
fi j-a, dr. J . Fettera , dr. M ayera, dr. 
SchÓIIera, ces. radcę i lek. kąpielowego.

S taży  p rzedew szystk iem  do czy
szczenia jęb ó w . Usuwa za pomocą swych 
chemioznych właściwości po krótkim czasie 
osad aa zębach. Szczególniej zaleca się do 
użycia po obiedzie, gdyż kawałeczki mięsa 
pomiędzy zębami gnijąc, zagrażają zębom 
i cuchnącą woń z ust irawiają.

N aw et w tedy, gdy jn ż  kam ienny 
osad n a  zębach  tW eisy  ■ ale sac sy sa , 
można wody tej używać z korzyścią, gdyż 
zapobiega stwardnięcin tego osada. Skoro 
tylko bowiem uszczerbi się choćby naj
mniejszy kawałeczek zęba, zaraz zaczyna 
tak obnażony ząb pruchnieć, niszczeje 
zaraża nadto inne zdrowe zęby.

P rzy w raca  zębom  piękny natu 
ra lny  kolor, gdyż wszelkie obce powłoki 
chemicznie rozkłada i zmywa.

Bardzo pożyteczną jest również do n- 
trzym an la  w  czystości sztucznych  
zębów . Zatrzymuje takowym pierwotny 
kolor, połysk, chroni od osada kamiennego 

zabezpiecza od przykrego odoru.
U śm ierza niety lko ból, k tó ry  p ró 

chnienie zębów  i zapalenie okostnej 
sp ra w ia , lecz także zapobiega da l
szem u szerzen ia  się złego.

. W podobny sposób skatkaje w oda 
anaterynow a do nst także p rzeciw  
gnicia dziąseł, oraz jako pewny i skute
czny środek osuwający bó l aębów  sp ró 
chniałych, oraz w  raz ie  reum atyczne
go bo la  zębów . W oda anaterynow a 
uśmierza łatwo i bez obawy żadnych szko
dliwych skutków, ból zębów w jak naj
krótszym ozasie.

Szczególnie jenną jest w oda anate
rynow a do o trzym ania  przyjem nego, 
oraz do osunięcia cuchnącego odde
chu, do czego  ̂wystarcza kilkakrotne dzien
nie .ypłnki nst tą  wodą

Nadzwyczaj zaleca się przy gąbcza
stych  dziąsłach. Już po 4 tygodniach 
ul cia jej według przepisu, znika bladość 
chdrych dziąseł, które przyjmuj‘ą piękny 

śżowy kolor.
Równie dobr2e da się zasto owaó p rzy  

ehw lejących się zębach, ni bo  cierpią 
tak często skrefuiioznpio: by, równie jeśli 
w starości następuje uwiąd dziąseł.

Pewnym środkiem jest równie woda 
ta w razie łatw ego k rw aw ienia  
dziąseł. Przyczyną tego jest wątłość na
czyń krwionośnych. W tym wypadku na
leży używać twardej szczoteczki do zębów, 
gdyż takowa drażni dziąsła i poprawia 

nich sprawę odżywiania.
R oślinny  p roszek  do zębów , spra

wia po królkiem użyci " lśniąco białe 
zęby bez szkodliwych skutków. Cena 
pudełka 63 ont.

A naterynow a pasta  do zębów , w 
słoikach szklannych po złr. 1’22, u- 
zn*nj środek do czyszczenia zębów. 

Ai om atyezna pasta  do zębów , naj
lepszy środek do pielęgnowania i ko

Na sezon w iosenny 1884.

P A R A S O L K I
33.ajna.od.3a .le js z e  

sztuka od 1 z tr. do 15 zlr. w al. anstr.
otrzymał

magazyn Henryka Mullera.
Łaskawe zlecenia z prowincji załatwiam 

odwrotną pocztą. 1636 10—0

Niezbędne dla przemysłu domowego kobiet.
Najnowsza i najpraktyczniejsza ułatwiona metoda

kroju sukien damskich i dziecinnych
z załączeniem przeszło 300 figur w rysunku.

W y d an ie  8me

KSAWEREGO GŁODZIŃSKIEGO.
M

Na

serwowania nst i zębów, sztuka 35 ct 
P lom ba do zębów , praktyczny i nie

zawodny środek do plombo ini sa
memu sobie dziurawych zębów. Pu 
dełko złr. 2‘10.

Mydło zio łow e. JNajlepszy środek to
aletowy przeciw liszajom, wyrzutom, 
plamom wątrobiaaym i piegom, dla 
wzmocnienia i otrzymania czystej 
i gładkiej cery, przeciw stłuszcze- 
niom, nieczystej c srze i wypryskom, 

. po 80 ont.
Uprasza się Szanowną Puliczność, aby 

żądała^ wyraźnie wyrobów o. k. nadwor
nego dentysty Poppa i wtedy tylko przyj 

ała, jeżeli mają mój znak ochronny. 
Składy moich_preparatów utrzymują

iowała, jeżeli mają mój 
Składy moich prepa 

w Krakowie pp. W. Redyk apt., E.'Sobie 
sjski apt., A. Siedlecki apt., Bracia Ba

rach, Górecki,W. Jahn, J. Zaplatalski, W. 
Fentz, E. Stockmar apt., J. Tranczyński 
apt. pod .Koroną", Antoni Dylski apt. pod 

5łoti Głową*, W. Kotajny róg nlicy Bra
ckiej dom ks. Jabłonowskiego; w Podgó
rzu p. Skakalski apt. -, we Lwowie pp. Mi- 
kolasch apt., Zyg. Rucker apt, J. Piepe 
apt., J. Beiser apt., K. Krzyżanowski apt., 
Nahlik apt., A. Sklspiński apt., M. Muller 
handel galanteryjny,

500.000
m a r e k

do wygrania.
Taką ogromną sumę wynosi ewen

tualnie, gdy posłuży szozęście główna 
wygrana hambur ij loterji p.enię- 
żnej, zagwarantowenej całym majątkiem 
państwowym.Loierją iawi«n A0.500 wygra- 
nyeh do wyloaow*ni* w siedmiu od*
działach. W ygrać  m usi w ięcej niż 
połow a losów . Żadna loterja nie 
przedstawia szans tak pomyślnych. 
50.500 wygranych podzielone są jak 
następuje:

po 300 .000  marek 
po 200 .000  „
po 100.000 „
po 90 .000

1 premja .
1 wygrana .
2 wygrane . 
1 wygrana .
1 wygrana .
2 wygrane .
1 wygrana .
2 wygrane . 
1 wygrana .
5 wygranych
3 wygrane . 

26 wygranych 
66 wygranych

106 wygranych 
263 wygranych

6 wygranych 
516 wygranych

10S6 wygranych 
60 wygrany h 
63 wygranych 

29020 wygranych 
19340 wygranych

po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 
po 

po 124,

80.000 „
70.000 .
60.000 „
50 .000  „
30.000 „
20.000 „
15.000 „
10.000 „

5 .000 „
3.000 „
2.000 „ 
1.500 , 
1.000 „

500 ,
200 „ 
150 ,
145 ,

100, 94, 67,
40 i 20 marek,

Cena losów jest ustanowiona przez 
rząd i wynosi dla oddziału pierwszego: 

złr. 3 ‘50 za cały los oryginalny.
„ 1*75 za pół losn oryginalnego.
» —'9 0  za ówieró losn oryginalnego.
Prosimy zamawiając nadsyłać przy

należne kwoty w banknotach lub auatri 
węgierskich markach pocztowych; naj
dogodniej przesyłać za przekazem po
cztowym.

Do zamówionych losów dodajemy 
jeszcze urzędowy program ciągnienia, 
z którego mieó można dokładną ewi
dencję. Jeżeliby któremuś z odbiorców 
nie konwenjował program ciągnienia, 
goti iwi jesteśmy wziąć losy napowrót 
przed rczpoi żęciem ciągnienia i zwró
cić pobrane za nie pieniądze.

Nazwiskokażdego zamawiające 
bywa natychniast zapisywane w reje
strach naszych i każdy właściciel loan 
-trzymuje po każdem ciągnienia bez 
urgenaa ze swej strony, urzędową listę 
ciągnie: ».

Wypłata wygranych następuje po 
każdem ciągnienia pod kontrolą pań
stwową.

Firma nasza istnieje od 1 ,t 70 
z ffórą, a w tym przeciągn es i wy
płaciliśmy w Austiji główne wygra ; 
PO 260.030, 100.000, 80.000, 60.000, 
40.000 marek itd. i utrwaliliśmy przez 
to szczęśoie wielu rodzin. Często ryzy- 
kuje się tysiące na przedsiębiorstwa, 
w ktoryoh zysk spodziewany jest nie
pewny, jest w ic rzeozą tern stosownieja TU l — *_*ll _ _TJ i . i

w której ewentualnie zyskać można tak 
wielki kapitał. Ze względu na wielki 
udział, jakiego spodziewać się należy 
na pewne wobei loterji państwowej, 
upraszamy o jak najspieszmejsze nade
słanie zamówień, a w każdym razie nie 
później jak

do 15. maja 1884,
ażebyśmy jeszcze przed ciągnieniem 
byli w stanie wykonać wszelkie zlece* 
nia punktualnie i dokładnie.

Uprasza się o adresowanie zamó
wień wprost do nas. I657 5—5

Jsenthahl & Co.
Hamburg.

Taka sama metoda tjgo samego autora:
kroju bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej

z załączeniem albumu obejmującego 264 figur. 1739 3—0 1, 
W ydanie lsze .

metody te uzyskał autor patenta wynalazków w Paryża, Brukseli i innych 
to1’ cn, oraz odznaczony zoptał dyplomem zasługi na wysi-wie w Moskwie.

Cena met >dy kroju ukien z rysunkami 4 złr. 50 ct. Linijki geometrycznej ułatwia
jącej oardzo naukę rysunku 1 złr. 50 ct. Nauki kroju i szycia 8 złr. Metoda kroją 

bielizny z rysunkami 2 zł. 50 ct.
B liższe ob jaśn ien ia zaw arte  są  w b roszurce , k tó rą  na żądanie p rzesy ia

aię bezpłatn ie  franco.
Adresować należy listy lub karty korespondenoyjne, albo też astmę _ię zgłaszać: 
Lw ów , ulica K opern ika 1. 7. do m ag'-*vnu suk ien  m ęskich, po firm ą 
F„ G lodziński, o raz w  szko le  podług w '" w c h  meto*1. R ynek  1.43.

podczas ciąży albo w połogu na 
zdrowia zapadłych a życzących 
sobie dyskrecjonalnego leczenia, 
przyjmuje z zaręczeniem najści
ślejszej tajemnicy w kurację, tu

dzież Pań z lapszych domów chcących 
sc ie raźną pomocą lbkarską i należytem 
pielęgowaniem szozęśliwiy przebieg połogu 
zapewnić, a lakowy wściśłej taje
mnicy za domem odbyć, pomieszcza n siebie 
na czas potrzebny pod dyskrecją; od kilku
nastu lat praktykująoy lekarz i akuszer, 

lórym osobi _ie lub też listownie pod
adresem: „B. Dzkon", ulica Piekarska 

6, porozumieć się można. 1678 8—?

G-irs
BaWOZOWy mielony zupełnie 
świeży, po cenie 81 ct. za 100 
kilo ; również palony do wy
prawy gotowy po cenie 41 ct. 
za 100 kilo, jest do nabycia 
w Zaleszczykach małych, poczta 
Jazłowiec. 1730 5—6

Aleksander Borkowski.

1 c  a c  k  a 393 .

9W ie  m a  . j u z

I

L I J B I E I
Zakład kąpielowy siarczany,

oddalony od Lwowa trzy mile, jedną od Gródka stacji 
kolei Karola Ludwika i tyież od Szczerca stacji kolei 

Arcyksięcia Albrechta.

Początek sezonu kąpielowego dnia 25. maja.
Wśród 30 morgowego parka okolony pięknemi spacerami 

i kląbami kwiatów rozłożony jest zakład. Źródło Ludwika, 
jedno z najsilniejszych znanych siarczanych, dostarcza wody na 
1000 kąpieli dziennie. Dom łaziebny z 50 gabinetami, a 100 
wannami, nowym aparatem do ogrzewania wody i nowo urzt, 
deoną łaćrją parorrą. — Jedenaście domów mieszkalnych o sta 
kilkudziesięciu p o la c h  zupełnie nrządzonych. — Dwie restau
racje. — Mleczarnia w zakładzie. — Łazienki na rzece Were- 
szczycy, osobne dla kobiet i mężczyzn. — Sklepy w zakładzie 
i po za zakładem. — Telegraf i poczta w miej sou. — Stała 
muzyka zakładowa. — Sala balowa, pokoje dla gier towarzyskich, 
czytelnia gazet i książek, fortepian. — Kaplica..— Włościanie 
odnajmnją znaczną ilość pokoi.

Od 100 lat blisko odwidzany przez chorych zakład, oka zał 
się skutecznym w różnych formach renmatyzmn i dny, w po
rażeniach, niedowładach i osłabieniach mięśni; w cierpieniach 
newralgicznych, owrzodzeniach zołzowych, w różnych obrzę
kach po złamaniach, zwichnieniach i zapaleniach kośoi, w 
obrzękach po zapaleniach niektórych organów wewnętrznych, 
wa reszcie w rozlicznych postaciach chorób skórnych i w kile 
a trojowej.

Środki lecznicze: Kąpiele siarozane, wodne, mułowe, 
kąpiele borowinowe, łaźnia parowa, tusze, kąpiele rze- 
ozne, leozenie elektiyoznośolą i t. d.

Od 25. maja do 20. czerwca i od 20. sierpnia do końca 
września, mieszkania i kąpiele po cenach zniżonych. — Biedni 
posiadający wiarogodne świadectwo nbóstwa, doznają w tym 
czasie wszelkich nwzględnień.

Na rok bieżący poczyniono nlepszenia tak w domu łazie- 
bnym jak mieszkaniach i t. d.

Lekarz kierujący zakładem Dr. Stanisław -lana.
Zamówienia 

śnień udziela:
na mieszkania przyjmnje i bliższych wyja-

1776 2—3

Zarząd zakładu zdrojowego w Lubieniu.

TOW ARZYSTW O KRAWCÓW LW OW SKICH
„POSTĘP 41

ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność', iz

z dniem 1. maja li. r. otworzyło t e  Lwowie przy nlicy Halickiej jod L 32
W  d o m u  p .  M r a z k a

' ' G A Z Y N  S U K IE N  M Ę Z K IC H .
Szanowna P. T. Publiczność uwzględni 

o potrzeby codzienne, a zdobywający 
, poprze ich swojami względami, na 
; tak starannem wykonaniem powie- 
zystępnemi cenami i szybką odstawą 
tarać się zasłużyć. 1756 3—3
, 1884 r.

D D s r r e l s c j a .
o  d 3 2 .

bo F E N I L I N  jest niezawc 
tęmenia moli wraz z zarodkr

Flakon 60 cnt.
P a p i e r  o o h r a n i o j ą e y  fu tra , suknie, książki 

i t. p. przedmioty od moli.
Sztuka 3 cnt.

Z i ó t L i r  a n t i m o l o w e ,  są nieocenionym naby
tkiem do przechowania większych ilości sukien.

Kilo 3 złr.
Wreszcie Piżmo, Kamfora, Paczula, Olej terpenty- 

Howy, Naftalina, są do nabycia w dowolnej ilości

w f a b r y c e  c h e m i c z n o - k o s m e t y c z n e j

JANA IHNATOWICZA
we Lwowie ulica Kopernika l. 3, w Krakowie Sukiennice l. 20.

:a w i e c
a i telegraficzna).
lowc dnia 1. czerwca.
w polskich rękach zostający, 
nadzwyczajnej siły leczniczej, 
reumatycznych, posiada silne 

'  kąpieli (źródła: Stani8ława, 
: słono-gorżkie, zozwalniające 
icia (Marji, Bronisławy, Zofii 

‘) ;  borowinę żelazistą i muł

Liczba kąpieli wydanych w roku 1883, 20.000.
Nowe zupełnie łazienki o 60 wytwornie urządzonych 

gabinetach, wziewalnia pary słonej i wyciągu igliwia, le
czenie elektryczne. Nowe wygodnie urządzone pomie
szkania z usługą. Kaplica i nabożeństwo w obu obrząd
kach. Kilka restauracyj i cukiernia z czytelnią. Rozmaite 
rozrywki i zebrania towarzyskie, wraz z dobrą kapelą. 
Położenie zdrowe podgórskie. Liczne cieniste przechadzki. 
Wycieczki w okolicę: do Urycza, Rozhurcza, do żup w 
Stebniku i Drohobyczu, do kopalni nafty i wosku zie
mnego w miejscu i Borysławiu. Lekarz zdrojowy I)r. Z- 
Rieger, radca zdrowia ze Lwowa. Apteka i skład wód 
mineralnych w miejscu. Dla ubogich chorych uwolnienie 
od taksy i zniżenie opłaty za kąpiele za wykazaniem się 
świadectwem ubóstwa potwierdzonem przez c. k. Staro 
stwo. Bliższych wiadomości udziela i przyjmuje zamó
wienia na pomieszkania i powozy do blizkich stacyj ko
lejowych „Drohobycz" lub „Drohobycz - Truskawiec" za 
nadesłaniem zadatku 1779 a-1 0

Zarząd zdrojowy truskawiecki.

L. 426 18ô . 1770 3—3

Celem obsadzenia posady powiatowego Inspektora dróg 
przy Wydziale Rady powiatowej w Przemyślanach z roczną 
płacą 800 złr. w. a. i ryczałtem rocznym na utrzymanie 
konia 200 złr. w a., rozpisuje się niniejszem konkurs z te r
minem do 10. czerwca 1884 r.

Podania należycie udokumentowane i wykazujące wia
domości techniczne wniesione być mają do Wydziału Rady 
powiatowej w Przemyślanach.

Pierwszeństwo mieó będą. ukończeni technicy, przyczem 
zwraca się PP. kandydatów iż praktyka przy drogach gmin
nych i powiatowych, do dalszej służby krajowej bardzo jest 
pożądaną.

Z Wydziału Rady powiatowej.
Przemyślany dnia 4. maja 1884 roku.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laakownioki.

KANTOR W YM IANY
c. k. uprzyw. galic.

Akcyjnego Banka Hipotecznego
k u p H j o  i  s p r z e d ą j o

wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi

5°l„ L is ty  hipoteczne
Jako też

5°|0 Premiowane listy hipoteczne,
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 88 Nr. 98) 
i najwyż. postan. % dnia 17. grndnia 1871, mogą być otyte 
do lokowania kapiUłów funduszowych papilarnych, kaucyj małżeń

skich, wojskowych, na .kaacje służbowe i wadja,
e ą  w  t y m  k a n t o r z e  d o  n a b y c i a .

• A -  Wszystkie polecenia z prowincji wykonają się benwło- 
cznie po knrsie dziennym bez doliczenia prowizji. 1492 87—0

( 3 ^ w f  m i n i
Papier z fabryki oserlańikiej. I. Związkową Drukarnia we Lwowie.


